



NYÍREGYHÁZI Naplo

NYÍREGYHÁZA MEGYEI JOGÚ VÁROS HETILAPJA • XXXI. ÉVFOLYAM 46. SZÁM • 2024. NOVEMBER 18.

Ünnepi ezüsthényő a főtéren



Idén egy impozáns, 14 méter magas ezüsthényő tölti be a város karácsonyfájának szerepét, amelyet a Csengő utcából, a Dalanics házaspár nagylelkű felajánlásából kapott a város. A fát november 14-én nagy gondossággal vágták ki, majd a Kossuth térre szállították és felállították. A NYÍRVV ígérete szerint, nemsokára teljes pompájában csodálható meg.

Méretes ezüsthényőt választottak a NYÍRVV szakemberei, hogy idén a város főterét díszítse az adventi időszaktól kezdve egészen vízkeresztig. A fa a Csengő utcában növekedett eddig, és a szakértők 13-14 méteresre saccolják a magasságát. – Furcsa lesz, hogy nem áll az ablak előtt, és még furcsább, hogy a Kossuth teret díszíti majd – mondta Dalanicsné Kékes Judit, aki a férjével együtt döntött a felajánlásról.

Családi emlék, amely most a közösséget gazdagítja

A fenyőt 22 éve vásárolták, volt, amikor közeli hozzátartozóik sírját díszítette, aztán a kertjükben találtak helyet számára. Mivel hatalmasra nőtt meg, már korábban elhatározták, hogy a városnak ajándékozzák. – Már a korábbi években is megfontoltuk, hogy a fa nem maradhat sokáig itt, mivel túl nagy, és veszélyezteti a házat, illetve beárnyékolja az ablakot. Bár már régóta terveztük, hogy eltávolítjuk, mégis megdöbben a szívünk, mert

egy kedves emlékről van szó. Azonban örömmel látjuk, hogy jó helyre kerül, hiszen sok ember szívét fogja megdobogtatni, és reméljük, hogy mindenkinek örömet fog okozni – tette hozzá Dalanicsné Kékes Judit.

Szakszerű szállítás és gondozás

A fa kivágása a biztonsági előírásoknak megfelelően történt. A rendőrség lezárta az utat, a tűzoltók emelőkosárral rögzítették a fához a drótkötelet, majd láncfűrész segítségével kivágták. A fát ezek után a levegőbe emelték egy speciális daru segítségével, hogy ne sérüljön a körötte található elektromos légvezeték, majd egy hatalmas trailerre helyezték. – Az elmúlt évekhez hasonlóan idén is a megszokott helyszínen állítjuk fel a fát. A díszítést már holnap elkezdjük, de legkésőbb a jövő hét végére szeretnénk, ha a fa már teljes pompájában ragyogna – emelte ki Kovalecz Róbert, a NYÍRVV piac- és vásártér-üzemeltetési ágazatvezetője a fa felállításának napján.

Két kilométernyi fényfüzér és 70 dísz

Az ágazatvezető megdöbbenő számokat említett, amikor a fa díszítéséről beszélt. Két kilométer hosszú fényfüzér kerül majd rá és 60–70 darab nagyméretű dísz fokozza a karácsonyi hangulatot. A fát a kivágás után a Kossuth térre szállították, majd a bámszokodók szeme láttára állították fel. Múlt hét csütörtöktől bárki megtekintheti.

(Szerző: Z. Pintye Zsolt)

Már viszik a csomagokat

Az önkormányzat – csakúgy, mint tíz esztendeje minden év végén – idén is karácsonyi ajándécsomagokkal lepi meg a város nyugdíjasait, aminek kézbesítése már november 2-án elkezdődött. A város célja, hogy idősebb polgárai számára még örömtelibbé és tartalmasabbá tegye az ünnepi készülődést, és hogy a csomagok mielőbb megérkezzenek.

Az idei csomagok bővültek a tavalyi évhez képest, és számos ünnepi élelmiszert tartalmaznak, többek között finom kekszeket, szaloncukrot, mézet, teát és kávé. Újdonságként csigatészta is került a csomagokba, amely a házi étkezésekhez adhat extra hozzávalót az ünnepi időszakban. A juttatás minden érintett számára automatikusan biztosított, külön kérelem benyújtása nem szükséges.

A csomagokat az MN Hungary Kft. juttatja el a nyugdíjasok otthonaiba. – Immár harmadik éve nyerjük meg a karácsonyi csomagosztást, ami hatalmas öröm számunkra, nemcsak a cégnek, hanem nekünk, dolgozóknak is. Nagy örömmel teljesítjük ezt a feladatot, hiszen az idősek számára jelentős segítséget és örömet jelent a karácsonyi csomag. Bár beköszöntött a hideg idő, mi továbbra is kitartunk, legyen szó a városról vagy a külterületekről. A tanyákon persze nehezebb a helyzet,



különösen, ha esik egy kis hó vagy eső, de kollégáimmal együtt igyekszünk szakszerűen megoldani a felmerülő nehézségeket. Mindent megteszünk annak érdekében, hogy a tervezett időpontban, előre meghatározott ütemezés szerint kiszállítsuk a csomagokat. Az idősek örömmel fogadják és várják ezeket az ajándékokat, eddig minden gördülékenyen zajlott – mondta el Mándoki Pál, az MN Hungary Kft. egyik munkatársa.

Több lehetőség van átvenni

Mándoki Pál felhívta a figyelmet, hogy ha a címzettet első alkalommal nem találják otthon, értesítőt hagynak a postaládában. Ha a második kézbesítéskor sincs otthon, újabb értesítőt kap, amellyel Nyíregyháza Megyei Jogú Város Önkormányzatánál, személyi igazolvány bemutatásával személyesen átveheti az ajándécsomagot.

Stábunk azt tapasztalta, a Kárpátalja utcában élő idősek hétfő reggel nagy örömmel fogadták a csomagokat. – Elsősorban köszönjük, másodsorban maga a figyelmesség nagyon jólesik – fogalmazott Batári Gyuláné. – Köszönjük szépen, nagyon örülünk neki! – jelezte Osváth Mihályné.

Elindult a szezon!



Szerda este kezdetét vette a korcsolyaszezon Nyíregyházán is, hiszen 19 órától kinyitotta kapuit a Városi Jégpálya. A közönségkorcsolyázás idején teljesen megtelt a helyszín, rengeteg fiatal és család érkezett a programra. A 2018-ban nyílt létesítményben 1800 négyzetméteres a jégfelület, lelátóval felszerelt, fűtött öltöző és büfé is a vendégek rendelkezésére áll a hét minden napján. Az elmúlt évek tapasztalata alapján a Városi Jégpálya népszerűsége töretlen, eddig sem volt ritka, hogy 5–600-an is korcsolyáztak egy-egy este, de a helyi jégkorongcsapatok is használják a pályát, meccseket rendeznek és számos más programlehetőséget is biztosítanak az érdeklődőknek – ami idén sem változik, ahogy a jegyárak sem.

Zoodisputa – Szakmai előadásokra és bemutatókra gyűlt össze az állatkerti szakma színe-java az állatparkban

Idén a Nyíregyházi Állatpark adott otthont a magyar állatkerti szakma továbbképzésének, amelyet november 10–12. között rendezett meg a Magyar Állatkertek és Akváriumok Szövetsége. A több mint 100 szakember részvételével zajló háromnapos konferencia célja az volt, hogy a magyar állatkertek és akváriumok dolgozóinak gyakorlati és elméleti ismereteket nyújtson, különös figyelmet szentelve az állatgondozói munkának.

A Magyar Állatkertek és Akváriumok Szövetsége által szervezett konferenciára érkező állatkerti szakemberek többek között Európa legmodernebb állatházának működésébe is betekintést nyerhettek Nyíregyházán. Az évente ismétlődő programsorozat célja, hogy modern gyakorlati ismereteket adjon át az állatkertek dolgozóinak.

Hiánypótló elméleti és gyakorlati megközelítések

Dr. Papp Endre, az állatpark szakmai igazgatóhelyettese elmondta, a program elméleti és világszintű kitekintést is nyújt, figyelembe véve az állatkerti szakma gyors fejlődését és a komplex rendszert, amely több tudományágat ötvözt. – Az állatkerti szakma nagyon gyorsan fejlődik. A társadalom nagyon sok kérdést tesz föl, ami nagy húzóerőt jelent a fejlődésre. Az állatkertek működését összetett rendszer alkotja, amelyben számos szakterület találkozik, mint az oktatás, állatorvoslás és zoológia, valamint sok más kapcsolódó tudományág. Ennek köszönhetően a konferencia rengeteg olyan területet érint, amelyek a gondozók mindennapi munkáját segítik, és hozzájárulnak ahhoz, hogy mélyebben megértsék saját szerepüket és feladataikat – mondta. A szak-

mai igazgatóhelyettes hozzátette, mivel Magyarországon nincs kifejezett állatkerti gondozó képzés, a konferencia hiánypótló, és idén 14 állatkert 120 gondozója vesz részt rajta.

Tudásmegosztás a szakma fejlődéséért

A Magyar Állatkertek és Akváriumok Szövetségét, amely 13 tagot számlál, 2021 óta Gajdos László, a Nyíregyházi Állatpark igazgatója vezeti, aki kiemelte, Magyarországon 13 nagy állatkert működik, mindegyik sajátos problémákkal és jellemzőkkel, így fontos megosztani azokat a történeteket, ötleteket és eszméket, amelyek mindenki számára hasznosak lehetnek. – Ilyenkor a kollégák Veszprémtől Nyíregyházáig, Szegedről Pécsig összegyűlnek, hogy megosszák tapasztalataikat, megismerkedjenek az új dolgokkal, és részt vegyenek egy komoly előadás-sorozaton, amely mindenki számára tanulságos. Most abban a szerencsés helyzetben vagyunk, hogy



felépült Magyarországon Európa legmodernebb állatháza, a Jégvilág, ahol a legújabb technológiákat is bemutattuk, és mindenki hazavihette az itt szerzett ötleteket – tette hozzá az igazgató.

Előadás, bemutató, kirándulás

A konferencia nulladik napján Csányi Vilmos akadémikus az emberi csoportviselkedés evolúcióját, míg Csépanyi Balázs az elmúlt 50 év állatkerti tapasztalatait osztotta meg a résztvevőkkel. A másnapi gyakorlati bemutatókat a délután folyamán újabb előadások követték a Pangea Hotelben, ahol többek között a gorillák és cápák szállításának logisztikájáról, a kobzott és mentett állatok elhelyezéséről, kutyák és farkasok tréningezési lehetőségeiről, valamint fajmegőrzési programokról esett szó. A konferencia résztvevői az esemény zárónapján kirándulás keretében a Kassai Állatkertet látogatták meg.

(Szerző: Boros Rita)

Új kutyafuttatók Nyíregyházán – 11 helyszínen várják a kutyabarátokat, a kertvárosi részeken is

Új kutyafuttatóval gazdagodott a Kollégium utca Nyírszőlősn, amelyet Ovádi Péter kormánybiztos és dr. Kovács Ferenc polgármester november 11-én helyszíni bejárásán tekintett meg.

A város önkormányzata pályázatot nyújtott be a Közös ügyünk az állatvédelem Alapítványhoz, melynek köszönhetően 24 millió forint támogatásban részesült. Így a nyírszőlői mellett a Hímes és a Fürdő utca végén lévő zöldterületen is új kutyafuttató épült.

Biztonságos környezet facsemetékkel

Az elkerített futtatókban elkülönítve tartózkodhatnak a kis- és nagytestű négylábúak. A gazdák és látogatók részére támlás rönkpadokat helyeztek ki, facsemetéket ültettek, valamint többfunkciós hulladékgyűjtőt is telepítettek. A kutyákat pedig egyedi gyártású, akác rönkfából készült eszközök, ugráló, pihenőasztal, emelvény, ugrálókarika és szlalombója is várja.

A kertvárosokban is igény van rá

A polgármester kiemelte, 9 éve új állategészségügyi telepet hoztak létre, ahol mára 108 kennelel található, és 11-re nőtt a kutyafuttatók száma Nyíregyházán. – Korábban probléma volt, hogy a kutyák a játszótéren is megjelentek. Nyírszőlősn, a közösségi színtérre szintén jönnek gyerekek, kutyások egyaránt, ezért van jó helyen ez a kutyafuttató. Ez mindenki megelégedésére szolgálhat.



Az ingyenes kutyasuli program pedig annyira népszerű volt, hogy erre további igény jelentkezett. Ez jó irányba mutat, és természetesen megvizsgáljuk, szükség van-e még kutyafuttatókra Nyíregyházán. A három új helyszín is azt bizonyítja, hogy a kertvárosi részeken is van rá igény – nyilatkozta.

A cél a jövő állattartóinak felelős nevelése

A kutyafuttató szemléljén részt vett az állatvédelemért felelős kormánybiztos is. Ovádi Péter kiemelte, a kormányzat alapvető törekvése, hogy olyan generáció nőjön fel az országban, amely számára természetes, hogy óvni, védeni kell az állatokat. – Ezért indítottuk az Állatvédelmi témahetet, amit elviszünk az iskolákba és több héten keresztül az állatvédelemre fókuszál-

lunk. A mai gyerekek a jövő állattartói lesznek, és nagyon fontos, hogy egy olyan generáció nőjön fel, amelynek a felelős állattartás már alapfogalom. Jó, ha ezt már óvodai és iskolai környezetben tudatosítjuk a gyerekekben. Sótornyai Péter professzor gyakran mondja, hogy minden gyermek úgy születik, hogy szereti az állatot, csak mi, felnőttek rontjuk el őket. Arra törekszünk, hogy a nevelés során segítsük a gyermekeket abban, hogy megőrizzék az állatok iránti szeretetét, és felelős állattartásra neveljük őket – mondta a kormánybiztos, aki leszögezte, a kutyafuttató valódi közösségi tér, ami biztosítja a kutyások és nem kutyások harmonikus együttélését, hiszen a négylábúakat csak ott engedhetik el, ahol ezt engedélyezik.

(Szerző: Z. Pintye Zsolt)



Az ipari park kiépítése gazdaság- és városfejlesztési program is

Sajtóbejárást tartottak Magyarország egyik legnagyobb, befektetési övezetet érintő beruházásánál

Helyszíni bejáráson részletesen ismertették a sajtó képviselőivel a Nyíregyházi Déli Ipari Parkban már megvalósult, valamint a jelenleg is zajló fejlesztéseket dr. Kovács Ferenc polgármester és dr. Podlovics Roland alpolgármester. A látogatás során bemutatták, hogyan haladtak a munkálatok az első ütem eddig eltelt időszakában az érintett, 640 hektáros területen, mely megalapozza a munkahelyteremtő világcégek befogadását, egyben jövőképet, biztonságot nyújtva a nyíregyháziaknak.

A 2019-ben a közgyűlés által egyhangúlag elfogadott Befektetésösztönzési Stratégia alapján zajlik Magyarország egyik legnagyobb iparipark-fejlesztése, 192 milliárdos kormányzati támogatással, az Energiaügyi, a Nem-



Dr. Podlovics Roland és dr. Kovács Ferenc

zetgazdasági, valamint az Építési és Közlekedési Minisztérium által. A tervezési munkák első üteme 2023 júniusában zárult, majd októberben közbeszerzési eljárás indult az infrastrukturális fejlesztés első ütemére. A kivitelezési szerződéseket 2024 februárjában írták alá, amelyek a terület földmunkáira, valamint út- és közműépítésre vonatkoznak.

A város jövőjének megalapozása a cél

– Az egész beruházássorozat lényege, hogy a város jövőjét gazdaságilag megalapozzuk, ami nélkül kisebb lenne a mozgástér. A társadalmi oldalát tekintve: 5 éve folyamatosan hangoztatom, a cél, hogy biztosítsunk munkahelyeket mindenkinek, aki itt tervezi az életét, külön kiemelve a fiatalokat, mert ők jelentik a jövőt. Ismerjük a trendet, nagy az elvándorlás évtizedek óta az egész vármegyéből és városunkból is, így azt szeretnénk, ha azok a fiatalok, akik befejezik tanulmányait, itt tervezzék az életüket, ehhez pedig igyekszünk a lehetőségeket megteremteni. A jól fizető, színvonalas, stabil jövőt jelentő munkahely mellett ugyanolyan fontos a lakhatás, valamint az, hogy Nyíregyháza élhető város legyen. Úgy vélem, mind a három területen tudtunk eredményeket elérni, de rengeteg tennivalónk van még – fogalmazott a sajtóbejáráson dr. Kovács Ferenc polgármester.

Csapadékvíz és utak



A Nyíregyházi Déli Ipari Park fejlesztésének első ütemében először a földmunkák kaptak nagyobb szerepet, ideértve a Nyírjestői vízfolyás kiváltását, amely 2024 júliusára végleges formában valósult meg. A projekt ré-



sze volt a csapadékvíz-tározó bővítése és a vízelvezető rendszerek helyreállítása is, amelyek lehetővé teszik a területen összegyűlt csapadékvíz ideiglenes tárolását és továbbítását. Ezzel párhuzamosan megkezdődtek az utak, kerékpárutak és közműsávok kialakításához szükséges terprendezési munkák, beleértve a depóniába helyezett humusz visszahelyezését is.

Bőven tervezik a villamos energia kapacitását

– Nagyon komplex, összetett ez a feladat, ez a beruházás. Hogy mennyire, jól példázza az OPUS TITÁSZ által épített állomás, mely 184 megawattot tud szolgáltatni. Ez elképesztő mennyiség, de összesen 557 me-



gawattra van engedélyünk – ez majd a második és harmadik ütemben nyer értelmet. De már most érzékeljük a bő kapacitás szükségességét, mert ezeknek a modern cégeknek a villamosenergia-igénye nagyon nagy – jelezte a polgármester.

A gázzal is hosszabb távon gondolkodnak

– Ami nem látszik, a föld alatt elkészült a földgázvezeték-rendszerünk, ami most jelenleg 12 000 köbméter tud majd biztosítani, ám ezt 30 ezerre fogjuk fejleszteni ugyanannak a szemléletnek a jegyében, mint az áramnál. Tudatosan a vezetékrendszer is ennek megfelelően lett beépítve. Ugyanakkor az ivóvíz- és a szennyvízrendszerünk is kész van, épp folyik a próbaüzemük – tette hozzá dr. Kovács Ferenc.

A szennyvízhálózatra is figyeltek

Az első fázis második szakasza, amely az útépítést és a közműépítést foglalta magába, 2024 áprilisában indult. A munkálatok során megépültek a szennyvíz gravitációs vezetékei és az ivóvízhálózat fő elemei, beleértve a központi szennyvízátemelőt is. A csapadékvíz elvezetését biztosító rendszerek teljes körűen elkészültek, valamint a Nagykállói út átépítése is jó ütemben haladt.

Közüvilágítás, hírközlés

A déli területen folytatódtak az elektromos, közvilágítási és hírközlési hálózatok alapjainak fejlesztései, és befejeződött az OPUS TITÁSZ Zrt. hálózatának áthelyezése. Az északi területen az útalapok előkészítése, a vízyelző aknák és a kerékpárutak építése zajlik, és hamarosan az aszfaltozás is befejeződik. A hírközlési hálózat kiépítése várhatóan 2024. november végére fejeződik be, tovább erősítve az ipari park infrastruktúráját.

Kitűnő együttműködés a partnerekkel

Dr. Podlovics Roland alpolgármester úgy látja, kimondva soknak tűnik a fejlesztéssel érintett 640 hektár, de mikor egyszerre dolgoznak a területen az OPUS TITÁSZ és TITÁSZ szakemberei, valamint a Boysen és a W-Scope gyárainak építői, belakják a területet, ahol elengedhetetlen a szoros együttműködés. – Heti rendszeres kooperációk vannak. Hétfőnként a megrendelő oldal részéről is többen részt veszünk, a hét második felében még két napot tartanak a helyszínen is, ahol ezeknek a munkálatoknak az összehangolását kell megoldani operatív szinten. Az önmagában is sok kivitelezőnek kell biztosítani, hogy mindegyik a saját ütemtervének megfelelően haladjon, ami elég bonyolult és összetett kérdés. Az önkormányzat részéről mondhatom, hogy minden szerződéses partnerünkkel és az ő vállalkozóikkal is nagyon jó munkakapcsolatot tudtunk kiépíteni. A



transzformátorok éjszakai beszállítása is példázza mind ezt – november elejére el kellett készülni az útnak, hogy az OPUS is tudjon haladni és ne akadályozzuk egymást, ez is sikerült. Ezúton is köszönöm minden partnerünknek a munkát.

Előkészítés alatt a kivitelezés 2. üteme

A sajtóbejáráson a polgármester kiemelte: azt tervezzük, hogy már januárban kiírják a kivitelezési tenderét a 2. ütemnek. A cél pedig egyértelmű: mindezekkel az infrastrukturális beruházásokkal is elősegíteni Nyíregyháza újraiparosodását, a minőségi munkahelyek folyamatos teremtését, a befektetők idevonzását a gazdaság- és városfejlesztés jegyében.

(Szerző: Szabó Gabriella)

Elektromoshálózat-fejlesztés az ipari parkban, ami a városnak is jó

A Nyíregyházi Déli Ipari Park infrastruktúrájának kiépítése gondosan megtervezett ütemben, lépésről lépésre zajlik annak érdekében, hogy a munkahelyteremtő nagyvállalatok számára ideális környezetet biztosítsanak. Az elektromos hálózat fejlesztése és stabil működésének biztosítása kiemelt figyelmet kapott, és a munkálatok jó ütemben haladnak, hamarosan elkészül az állomás is. A projekt fontosabb és lényegesebb munkálatai már elkészültek – tudtuk meg Nagy Balázs Győzőtől, az OPUS TITÁSZ Zrt. műszaki igazgatójától.

A Nyíregyházi Déli Ipari Park fejlesztése Magyarország egyik legnagyobb ipari beruházása, amelyhez a kormány 192 milliárd forintot biztosít, az Energiaügyi, a Nemzetgazdasági, valamint az Építési és Közlekedési Minisztériumok támogatásával. Az áramhálózat fejlesztése



kiemelt fontosságú, februárban arról számoltunk be, hogy Nyíregyháza Megyei Jogú Város Önkormányzata kulcs szerepet játszott az elektromos állomás létesítéséhez szükséges terület előkészítésében. A város megvásárolta az 5 hektáros területet, és elvégezte az előkészítő munkálatokat a beruházás zökkenőmentes megkezdése érdekében. Ezek között szerepelt a művelés alóli kivonás, a légvezetékek bontása és kiváltása, a lőszermentesítés, valamint régészeti feltárások is.

Távvezetékek, oszlopok

Az elmúlt időszakban megtörténtek az alapozások, a vasszerkezetek elhelyezése, és már megérkeztek a készülékek

is, így a szakemberek elkezdtek az úgynevezett primer és szekunder szereléseket. Az 1. ütem teljesen elkészült, jelenleg az üzembe helyezést megelőző felülvizsgálatok vannak folyamatban. Elkészült továbbá a távvezeték 107 oszlopának elhelyezése, most a vezetékszerelési munkálatok vannak folyamatban, amivel a hónap végére készülünk el. Ennek során beépítettünk körülbelül 650 tonna vasszerkezetet és elhelyeztünk 180 kilométer vezetéket. Építettünk továbbá két, 1 kilométeres nagyfeszültségű kábelrendszert, amellyel a W-Scope villamosenergia-ellátása biztosítva lesz. Az üzembe helyezést megelőző mérések zajlanak, ezzel is elkészülünk a hónap közepére – részletezte Nagy Balázs Győző, az OPUS TITÁSZ Zrt. műszaki igazgatója.

Óriási transzformátorok érkeztek

Beszámolt arról is, hogy Nyíregyházára érkezett két darab, a Ganz Transzformátor- és Villamos Forgógépgyártó Kft. által készített transzformátor. A háromfázisú, 40 MVA villamos teljesítményű transzformátorok egyenként 73,2 tonnát nyomnak, 6,35 méter hosszúak, 3,52 méter szélesek és 5,24 méter magasak, és az ipari parkban létesülő új, zöldmezős állomásban építik be. Azért van szükség rájuk, mert a villamos energiát magas feszültségen kell szállítani, mivel ez a legolcsóbb módja. Jelenleg 132 000 volton szállítják az energiát, amit a transzformátorok segítségével 22 000 voltra alakítanak át, amit majd biztosítanak az ipari park ügyfeleinek.

Kiváló együttműködésben az önkormányzattal

Az OPUS TITÁSZ Zrt. műszaki igazgatója kiemelte, a munkálatok nagyon jó ütemben haladnak, és várhatóan december közepére üzembe helyezik az állomást. Először a nagyfeszültségű távvezeték kerül feszültség alá, ezt követően az állomás gyűjtő sínjeinek telepítése, beüzemelése következik, majd végül a W-Scope kábelének üzembe helyezése. Nagy Balázs Győző kiemelte, hogy a projekt ütemezett előrehaladását nagyban elősegítette a nyíregyházi városvezetés, a szakemberek és az OPUS TITÁSZ Zrt. közötti kiváló munkakapcsolat, vala-



mint a rugalmasság és a hatékony problémamegoldás. Ezen együttesen biztosítják a gördülékeny haladást és a felmerülő kihívások gyors kezelését. – Ekkora fejlesztést ilyen rövid idő alatt csak szoros együttműködéssel lehet elvégezni. Mi ezt tesszük a területen dolgozó és egyéb kivitelezőkkel, Nyíregyháza Megyei Jogú Város Önkormányzatával és az infrastruktúráért felelős szervezeti egységekkel. A kollégáim nagyon jó véleményt alkottak a nyíregyházi együttműködésekéről, egyébként nem is tudtuk volna így megcsinálni ezt az állomást – fogalmazott.

Stabilabb energiaellátás

Nagy Balázs Győzőtől megtudtuk, hogy a projekt további részét négy ütemben valósítják meg, az első ütemben a W-Scope gyár ellátását biztosító 132 kV-os energiaellátást alakítják ki. A második ütemben középfeszültség-ellátást is biztosítanak, és üzembe helyezik a két transzformátort. A harmadik és negyedik ütemekben a vezetérendszer bővítése történik, hogy többirányú energiaellátás legyen, javítva ezzel az ellátás biztonságát. Jelenleg egyirányú ellátás működik, de a jövőben több 132 kV-os vezeték is csatlakozik az állomáshoz. Ezek a fejlesztések Nyíregyháza számára is előnyöket biztosítanak, hiszen az új állomás és a bővített vezetérendszer stabilabb, megbízhatóbb energiaellátást garantál a város és az ipari létesítmények számára. A nagyobb ellátásbiztonság pedig vonzóbbá teszi a térséget a befektetők számára, ami közvetetten segíti a munkahelyteremtést és a gazdasági növekedést.

(Szerző: Szabó Gabriella)

Elérhető az influenza elleni vakcina Nyíregyházán is

November eleje óta elérhetőek az influenza elleni védőoltások a nyíregyházi háziorvosi rendelőben. Az oltást bárki kérheti, különös tekintettel az idősekre, a krónikus betegségben szenvedőkre és az egészségügyi dolgozókra.

Idén is fontos az influenza elleni védelem – hívják fel a figyelmet a háziorvosok. November elejétől a nyíregyházi háziorvosi rendelőben elérhető a védőoltások, amelyeket bárki ingyenesen kérhet.

Idősek, betegek, terhesek, gyerekek

Dr. Gulyás Gábor háziorvos is a napokban vette fel a védőoltást, aki kérdésünkre elmondta, ez fontos szerepet játszik a járvány megelőzésében, és csökkenti a vírus terjedését a közösségben. – Eddig körülbelül kétszáz betegünk vette fel az oltást. Aki megjelenik a rendelőnkön és szeretne élni az oltás lehetőségével, azt azonnal megkapja. Akik még hezitálnak, igyekezzünk rábeszélni, mert a védőoltás rendkívül fontos – mondta. Kiemelte, az influenza elleni védőoltás az adott évre jellemző influenza A, B és C törzsek felületi fehérjéit vagy antigénjeit tartalmazza. Az oltóanyag nem élő vagy elpusztított vírust, hanem csak a vírus egy olyan komponensét tartalmazza, amely az immunválaszt kiváltja. Az oltást elsősorban a 60 év felettieknek, a krónikus betegeknek, a terhes nőknek és a közösségbe járó gyermekeknek, valamint egészségügyi dolgozóknak ajánlják, mivel számukra különösen fontos a védelem.

Két hét a védettséghez

– Az influenzajárvány jellemzően január és április között van, így biztos védettséghez érdemes novemberben beadatni, ugyanakkor decemberben és januárban is fel lehet venni, mivel a védettség kialakulásához 2 hét szükséges. De január elején is bátran dönthetnek róla, például akik síelést terveznek, és nem szeretnék, ha egy 40 fokos láz vagy szövődmenyes tüdőgyulladás miatt meghiúsulna az utazásuk – fogalmazott. A háziorvos elmondta, hogy az influenzajárvány egy vírusfertőzés, amely néhány napos lappangási idő után jelentkezik, és gyakran hirtelen magas lázzal jár. A betegek tipikusan izomfájdalmakat tapasztalnak, torokfájással és köhögéssel küzdenek, valamint általános gyengeségre és rossz közérzetre panaszkodnak.

Szövődmények is lehetnek

– Azt szokták mondani, hogy a fiataloknak jártányi erejük sincs a betegség következményeként. Természetesen, mivel életerős fiatal szervezetekről van szó, a gyógyulás általában 8–10 nap alatt lezajlik, de ez az időszak nekik sem könnyű. Bár a fertőzés szövődmenyei ritkán fordulnak elő, előfordulhatnak komoly következmények, mint például szívizomgyulladás, ami szerencsére nem gyakori, de mégis létező veszély. Emellett agyvelőgyulladás is kialakulhat, és nem ritkák a tüdőgyulladások sem – ezek vagy a vírusos fertőzés következménye-



ként, vagy annak bakteriális felülfertőződése révén alakulnak ki, ami már gyakrabban fordul elő – jellemezte a tüneteket dr. Gulyás Gábor.

Kulcsfontosságú a megelőzésében

Az oltás kulcsfontosságú a járvány megelőzésében, mivel nemcsak az egyénetet védi, hanem a vírus közösségen belüli terjedését is lassítja. Dr. Gulyás Gábor kiemelte, minél több ember választja a védőoltást, annál hatékonyabban lehet megelőzni egy esetleges influenzajárványt, és megóvni a veszélyeztetett csoportokat a súlyos szövődmenyeitől.

(Szerző: Szabó Gabriella)

Új helyszínek és élmények gazdagítják az adventi programkínálatot

Nyíregyházán már november folyamán megkezdődött az adventi időszakra való készülődés, az ünnepi hangulat és a gazdag programkínálat egészen az újévig tart majd a Kossuth téren. A város szívében hamarosan felragyognak a karácsonyi dekorációk és díszkivilágítás, amelyek fokozatosan ünnepi fénybe öltöztetik a belvárost. Az adventi koszorú, a város karácsonyfája, a betlehem és a Mikulás-ház hagyományos látványosságai mellett idén számos új program is gazdagítja az ünnepi kínálatot.



A belvárost szelfipontok és téli hangulatot idéző figurák díszítik majd, a templom előtti szökőkút pedig egy varázslatos fényszökőkúttá alakul. Dr. Ulrich Attila bizottsági elnök a beharangozó sajtótájékoztatón kiemelte, teljesen áttervezték a teret és az adventet, a színpad is magasabb, fényesebb és színesebb lesz az eddiginél.

Megújult tér, szelfipontok, több árus

– Több szelfipontot alakítunk ki, ahol a családok és egyének egyaránt tudnak fotókat készíteni olyan hátterekkel, mint a fenyőfa, a társszékesegyház, vagy maga Rudi, a rénszarvas. A Samassa téren, azaz a templomtér több árus lesz. A szökőkutat és annak környékét megújítjuk, igyekeztünk úgy alakítani mindent, hogy válto-



zatos legyen. 43 faházban több mint 50 árus lesz, akik döntő többsége Nyíregyházáról, illetve Szabolcs-Szatmár-Bereg vármegyéből érkezik: ajándéktárolók, kézművesek és természetesen ételt, italt áruló kereskedők – nyilatkozta.

Több kilométernyi fényfűzér

A belváros karácsonyi hangulatát a több kilométernyi fényfűzér és a tematikus adventi sétány teszi felejthetlenné, amelyet Nyíregyháza óvodásai december 3-án varázsolnak majd ünnepivé saját, kézzel készített díszekkel. A gyerekek számára december 1-től különleges élményt kínál majd a Mikulás-ház, ezúttal új helyszínen, kibővített mesevilággal. Az elektromos kisvasút idén a fényő körül fog közlekedni, amelyen a gyerekek és felnőttek egyaránt élvezhetik az ünnepi utazást.

Jégvarázs kisvasút, új helyszínek

Szintén újdonság, hogy nem csak a fa körül lehet majd vonatozni. – A Három Gráciánál idén egy Jégvarázs kisvasút várja a gyerekeket, míg a Mikulás-ház az új helyszínen, a tér túloldalán, a Metropol előtt lesz felállítva.

A programok továbbra is változatosak maradnak, és célunk, hogy mindenki ellátogasson a város főterére. Szeretnénk, ha mindenki jól érezné magát, találkozna barátjaival, ismerőseivel és családtagjaival, ennek a hangulatát szeretnénk megteremteni – emelte ki dr. Kovács Ferenc polgármester.

Programok december 1-től

Az ünnepi fényeket december 1-jén, advent első vasárnapján kapcsolják fel, ezzel kezdetét veszik a Kossuth téri kulturális és zenei programok, amelyek mindenki számára élményt és kikapcsolódást kínálnak. A városháza előtt felállított színpadon változatos koncertek és fellépések várják a látogatókat, helyi zenekarok, iskolások és művészeti csoportok szereplésével. December 13-án a Városi Karácsonyi Hangversennyel hangolódhatunk a szeretet ünnepére. Advent minden vasárnapján közös gyertyagyújtásra is sor kerül a történelmi egyházak közreműködésével. A karácsonyi időszak egyik legszívmelengetőbb eseménye, a jótékonysági motoros Mikulás felvonulása sem marad el december 8-án.

(Szerző: Boros Rita)



NYÍREGYHÁZA
Többet ad!

Advent

2024. DECEMBER 1. – 2025. JANUÁR 1.



KOSSUTH TÉR

★ Ünnepi hangulat

★ Adventi vásár

★ Színpadi produkciók

Színházi előadással köszöntötték a szociális szféra dolgozóit

A Szociális Munka Napja alkalmából ünnepi színházi előadással köszöntötték Nyíregyháza szociális szakembereit, elismerve értékes és áldozatos munkájukat. A MórícZs Zsigmond Színházban dr. Kovács Ferenc polgármester és Lengyelne Pogácsás Mária, a Család- és Gyermekjóléti Központ vezetője mondtak köszöntőt.

Az eseményen hangsúlyozták a szociális területen dolgozók munkájának jelentőségét, kiemelve elhivatottságukat és kitartásukat, amellyel minden nap segítséget nyújtanak a rászorulóknak. Elhangzott, a segítő szakemberek munkája nélkülözhetetlen társadalmunk jólétéhez, hiszen ők azok, akik a legnehezebb időkben is képesek támogatást és reményt nyújtani a rászorulóknak.

A láthatatlan hősök ünnepe

Lengyelne Pogácsás Mária intézményvezető köszöntőjében hangsúlyozta, a szociális munkások nap mint



nap nehéz és kihívásokkal teli helyzetekkel szembe-sülnek, amelyek megoldása rendkívüli türelmet, empátiát és szakmai felkészültséget követel. Hozzáte-t, a szociális segítőik teljes személyiségüket belead-ják a munkájukba, számukra pedig a legnagyobb sikerélményt a támogatottaktól érkező visszajelzések

jelentik. – A szociális segítőik a hétköznapiok láthatatlan hősei, hiszen olyan feladatokat végeznek, olyan problémákkal és emberekkel foglalkoznak, amelyeket nem szoktunk kirakatba tenni, és nem is szeretnénk. Ennek ellenére rendkívül fontos, hogy megemlékezzünk róluk. Minden évben az intézmények belső ünnepséget tartanak, de idén először adódott lehetőség arra, hogy a Nyíregyháza területén működő városi fenntartású szociális intézmények számára a köszöntések mellett egy közös kulturális eseményt szervezzünk – nyilatkozta.

A szociális segítőik nélkül nem teljes a védőháló

A Nyíregyházi Család- és Gyermekjóléti Központ meghívására dr. Kovács Ferenc polgármester is részt vett az eseményen, aki beszédében kiemelte a szociális területen dolgozók felbecsülhetetlen értékét, akik minden nap azon dolgoznak, hogy segítsenek a nehéz helyzetben lévő családoknak és gyerekeknek. Elismeréssel szólt a szakemberek hivatástudatáról és az általuk nyújtott támogatás jelentőségéről. – Azt szokták mondani, hogy színház az egész világ, és most ezt a világot szeretnénk átadni önöknek, akik nélkül bármilyen szociális védőhálót építhetünk, bármilyen jó beruházásokat valósíthatunk meg, legyen szó idősellátásról, fiatalok vagy családok támogatásáról – mindez önmagában nem lenne elég. A legfontosabb az önök munkája, ami valóban meghatározó – mondta. A köszöntőbeszédet követően a közönség a nagyszerű Anconai szerelmesek című előadást tekinthette meg.

(Szerző: Boros Rita)



Közös turisztikai projekt a vármegyével

A Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegyei Közgyűlés november 7-én ülésezett a vármegyei házában. A napirendi pontok között szerepelt a vármegyei közgyűlési bizottságok elnökeinek, alelnökeinek és tagjainak, valamint tanácsnokainak megválasztása, valamint egy Nyíregyháza Megyei Jogú Város Önkormányzatával közös magyar-szlovák pályázati javaslat. A projektet az Interreg Magyarország-Szlovákia Program keretében kívánják benyújtani. Célja a határon átnyúló együttműködések és fejlesztések támogatása.

A vármegyei közgyűlés november elején tartotta alakuló ülését utáni első gyűlést a vármegyei házában. A napirenden szerepelt a vármegyei közgyűlési bizottságok vezetőinek, alelnökeinek és tagjainak, valamint tanácsnokainak megválasztása, továbbá egy közös magyar-szlovák pályázati javaslat, amelyet Nyíregyháza Megyei Jogú Város Önkormányzatával közösen terveznek benyújtani.

Magyar-szlovák program

A projekt az Interreg Magyarország-Szlovákia Program keretében valósulna meg, célja a határon átnyúló együttműködések és fejlesztések támogatása, amelyet Nyíregyháza Megyei Jogú Város Önkormányzata és Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegye Önkormányzata szakmai együttműködésben nyújt be. A program prioritási tengelye a szociális együttműködések részeként a kulturális és fenntartható idegenforgalmi fejlesztésekre koncentrálnak.

Fenntartható fejlesztések

Ennek értelmében a turisztikai desztinációk fejlesztése és az ehhez kapcsolódó szolgáltatások bővítése kerül-



ne előtérbe, olyan módon, amely megfelel a helyi természeti és kulturális adottságoknak, illetve a fenntarthatósági és környezetvédelmi szempontoknak. Az akcióterv egyik fontos célja közös turisztikai ajánlatok kialakítása, amelyek látogatói érdeklődést generálnak, ezáltal a célpontok gazdaságilag is életképesek maradnak.

Partnerségben a vármegyével

A közgyűlésen Nyíregyháza Megyei Jogú Város Önkormányzatát Hagymási Gyula, a polgármesteri kabinet vezetője képviselte. – Partnerséget alakítottunk ki a vármegyei önkormányzat és Nyíregyháza önkormányzata között. A projekt turisztikai jellegű lesz, melynek előkészítése már megkezdődött, beleértve a személyes és határon túli kapcsolatok kiépítését. A beadási határidő december 20-a, tehát a közös pályázatnak ezen a napon már el kell készülnie. Kulcsfontosságú, hogy építési beruházásokra lesz szükség mindkét oldalon a határon, és

természetesen Kassa megyével is szeretnénk együttműködni – részletezte.

Támogatták a képviselők

A Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegyei Közgyűlés egyhangúlag elfogadta azt a javaslatot, amely támogatja a nemzetközi partnerség keretében benyújtandó pályázat előkészítését és benyújtását. A képviselők egyetértettek a pályázatban foglalt célokkal, és felhatalmazták Seszták Oszkárt, a közgyűlés elnökét a pályázat előkészítésével és benyújtásával kapcsolatos dokumentumok aláírására. – Szeretném kiemelni, hogy Nyíregyháza önkormányzatával együttműködve olyan pályázatot tervezünk benyújtani, amelyben a vármegyei önkormányzat részvétele kötelező. Örömmel jelenthetem be, hogy Nyíregyháza szereplését is biztosítottuk a programban, és nagy lelkesedéssel várjuk a közös munkát – hangsúlyozta.

Akár tíz akcióterv készülhet

A program keretében 32,7 millió euró áll rendelkezésre az Európai Regionális Fejlesztési Alap támogatásával, amely területi akciótervenként körülbelül 4 millió eurót biztosít. A program 8–10 akcióterv megvalósítását teszi lehetővé. A pályázók támogatási aránya: 80% EU-s, 15% nemzeti hozzájárulás és 5% önerő. Ez a lehetőség Nyíregyháza számára különösen előnyös, hiszen jelentős pénzügyi támogatással valósíthat meg infrastrukturális és turisztikai fejlesztéseket, amelyek hosszú távon erősítik a város gazdaságát és vonzerejét. Az elnyert források segítségével olyan fenntartható projektek jöhetnek létre, amelyek tartós hatást gyakorolnak a helyi közösségekre és a régió turizmusára.

(Szerző: Szabó Gabriella)

Te is lehetsz életmentő!

Új defibrillátorok Nyíregyházán a Rotary Club Nyírség segítségével

A Rotary Club Nyírség idén nyáron alakult, első kezdeményezésük, a jótékonyági kacsausztatás pedig olyan rendkívüli sikerrel zárult, hogy a befolyt összegből két kültéri defibrillátort vásároltak, melyet múlt hét kedden ünnepélyes keretek között adtak át a város részére. Az életmentő készülékek Sóstóra kerülnek majd, az egyesület pedig a támogatók segítségével egy kisfilmet is készített, hogy még szélesebb körben ismertessék a defibrillátorok használatának módját – ezzel kapcsolatban pedig egy rekordkísérletre is készülnek.

Sajtóreggelivel egybekötött adományátadást szervezett a Rotary Club Nyírség múlt kedden a sóstói Hunguest Hotelben. Az eseményen Kovács Krisztián, az egyesület elnöke köszöntötte a meghívott vendégeket, és kiemelte, munkájuk a közösség szolgálatában és a társadalmi felelősségvállalás jegyében működik.

Új eszközök Sóstón

A jótékonyági kacsausztatás volt az első kezdeményezésük, mely rendkívüli sikerrel zárult. A befolyt összegből két életmentő kültéri defibrillátort vásároltak, és támogatók segítségével egy kisfilmet is készítettek a használatuk módjáról – erről már a club alapítója, Pták István beszélt. – Sajnálatos módon egyre gyakoribbak a spontán szívleállások, amelyek bárkinél előfordulhatnak, minden korosztályt érintenek. Úgy gondoltuk, hogy a legmegfelelőbb hely az újabb készülék elhelyezésére Sóstó lenne.

Segítő-oktató kisfilm az NYTV-vel

– A clubon belül további ötletek fogalmazódtak meg arról, hogyan tudnánk elősegíteni a defibrillátorok használatának elterjesztését. Azt tapasztaljuk, sokan inkább félnek a készülék használatától, mintsem bátran nyúlnak hozzá, ha szükség lenne rá. Ezért elhatároztuk, hogy készítünk egy élethű, 4 perces kisfilmet, amely bemutatja az életmentés folyamatát, és megmutatja, milyen könnyen és egyszerűen használható egy defibrillátor. Célunk, hogy ez a Nyíregyházi Televízió által készített kisfilm segítsen eloszlatni a félelmeket, és bátorságot adjon az embereknek, ha életmentő helyzet adódik – folytatta a Rotary Club Nyírség alapítója.

„Óvjuk és védjük a nyíregyháziak egészségét”

A club az eseményen ünnepélyes keretek között adta át a defibrillátorokat a város számára. Dr. Kovács Ferenc,



Nyíregyháza polgármestere a helyszínen hangsúlyozta, a városvezetés számára elsődleges, hogy óvják és védjék a nyíregyháziak egészségét, ezért is partnerek többek között az ingyenes szűrővizsgálatok szervezésében, újítottak fel orvosi rendelőket, és ezt a célt szolgálja a már 11. éve működő Mozdulj Nyíregyháza! is a számtalan sportesemény mellett.

47 defibrillátor városszerte

2012 végén pedig elindult egy olyan program, melynek keretében a városvezetés Nyíregyháza legforgalmasabb pontjaira defibrillátorokat helyezett ki – az eltelt évek alatt ezek száma 45 lett, a Rotary Club Nyírség adományával pedig 47-re nőtt. Dr. Kovács Ferenc arról is beszélt, külön öröm az önkormányzat számára, hogy ebbe a programba is számos cég, iskola és civil szervezet kapcsolódott be. – Örömmel mondhatom, hogy önkormányzatunk kiváló kapcsolatot ápol a civil szférával, köztük a Rotaryval is. A Rotary Club Nyírség július elsején alakult meg, olyan tapasztalt tagokkal, akikkel az elmúlt évek során már sokszor találkoztam. Az idei kacsauosztás bevétele lehetővé tette, hogy két defibrillátort vásároljanak a tervezett egy helyett – ez önmagában is nagy eredmény. A beszerzett készülékeket Sóstón helyezték el, hogy biztosítsuk a teljes terület lefedettségét. Sóstón egész évben rengeteg látogató, köztük sok nyíregyházi és turista fordul meg, így teljesen indokolt, hogy itt négy defibrillátor álljon rendelkezésre. Sajnos már a belvárosban is előfordult olyan eset, amikor valakinek az élete múlt ezen a készüléken. Nagyon örülök a kezdeményezésnek, és külön köszönöm a készített kisfilmet is, amely hozzájárul a defibrillátorok fontosságának és helyes hasz-

nálatának népszerűsítéséhez – hangsúlyozta a polgármester.

Rekordkísérletre készültek

A Rotary Club Nyírség és támogatói által készített kisfilmet a múlt keddi esemény résztvevői is megtekinthették, amelyhez készültek NFC-chipet tartalmazó eszközök is, amiket eljuttatnak a helyi és környékbeli iskolákba, közintézményekbe, sőt további társadalmi szervezetekhez is. Az újszerű oktatási kezdeményezés nemcsak a helyi diákokat célozza meg, hanem egy rekordkísérlet keretében hívja fel a figyelmet az újraélesztés ismeretének fontosságára – erről már Diczkóné Untener Mónika, a club ifjúsági felelőse beszélt. A múlt keddi rendezvényen elmondta, a cél, hogy a kísérlet napján, azaz november 15-én, 10 és 12 óra között az NFC-chipet tartalmazó eszközöket országszerte számos oktatási intézményben egy adott időben aktiválják, és a diákokat arra biztatják, hogy töltsék le a filmet, így egy adott időkereten belül kerülhet sor a rekordkísérlet dokumentálására is.

Programokból nem lesz hiány

A sajtótájékoztatón az egyesület arra is kitért, milyen programokkal készülnek még az idei évben. – November 25-én az InterAct-os diákjainkkal ellátogatunk a Szivárvány Idősek Otthonába, hogy Ady életét és költészetét megismertessük az ott lakókkal, verseivel pedig színesebbé tegyük mindennapjaikat. Ezt követően december 5-én egy Mikulás-ünnepséget szervezünk fogyatékkal élő gyerekek számára a kulturális központban. Az ünnepi időszakot egy adventi programsorozattal folytatjuk, amelyet Sóstón, a Krúdy Vigadó előtti téren rendezünk meg három alkalommal: december 3-án, 13-án és 20-án – részletezte a Rotary Club Nyírség elnöke.

Kovács Krisztián azt is elmondta, januárban egy jótékonyági sakkverseny szervezése is tervben van, valamint a jövő évi programokat is tervezik. Elhangzott, az új club elsődleges céljai közé tartozik a helyi oktatás, a fogyatékkal élők és az egészségügy támogatása, a környezetvédelem elősegítése, valamint a közösségi programok és események szervezése, amelyek erősítik a közösségi összetartást és segítik a rászorulókat – ennek fényében folytatják munkájukat.

(Szerző: Kurucz Fanni)

Legyél krónikás!

November 8-án tartották a Legyél krónikás! című országos pályázat vármegyei díjkiosztóját a Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegyei Levéltárban. A beküldött munkák mindegyikét díjazták, első helyen Petró Réka, a Nyíregyházi Egyetem Eötvös József Gyakorló Általános Iskola és Gimnázium diákja végzett.

Legyél krónikás! címmel hirdette meg országos esszéíró pályázatát a Magyar Nemzeti Levéltár 2024 tavaszán, melyen Elmesélem 1000 szóban kategóriában díjazták az általános és középiskolás diákokat. A feladvány szerint a tanulónak saját vagy éppen családi emlékeit kellett papírra vetniük. A pályamunkákat elektronikus úton lehetett beküldeni, a végeredmény a zsűri szakmai véleménye alapján született meg. Első helyen Petró Réka Lekvárőzés című írása végzett. Mint megtudtuk: kedves emlékek fűzik ehhez a témához. – Egészen kicsi koromtól kezdve az életem része volt, nagymamámékhöz jártunk ki lbrányba, ahol ez hagyomány volt – mondta a győztes, aki hamar megírta esszéjét, ám az, hogy minden korosztály számára befogadható módon fogalmazza meg írását, több időt vett igénybe.

Segítik a fiatalokat

A diák felkészítője, Fehér Ildikó történelemoktatóként örült tanítványa témaötletének, hiszen így megtaníthatta



arra, hogy miként érdemes a régi néphagyományokat továbbadni az utókornak. A Magyar Nemzeti Levéltár nemcsak intézmények, hivatalok iratait gyűjti, az egyének és közösségek, köztük a fiatalabb korosztály történeti értékű emlékeit is szeretné megőrizni. Erre pedig tökéletes lehetőséget nyújthatott ez a pályázat, hiszen ezáltal a diákok rögzíthetik egyéni, családi és iskolai élményeiket, melyek a későbbiekben akár történelmi kutatások forrásai is lehetnek. Dr. Bánszki Hajnalka, a helyi levéltár igazgatója elmondta: a levéltár számára fontos, hogy támogassák a fiatalokat. – Számos iskolával van együttműködési szerződésünk, önkénteseket fogadunk az 50 órás közösségi szolgálat keretein belül. Levéltári órákat, foglalkozásokat tartunk, elég sok diák jön ezáltal hozzánk – mondta az igazgató.

Díjazták a restaurátorokat

November 4-én vették át Tatán, a vár lovagtermében a 2024-es évre szóló Év Állományvédelmi Szakembere díjat a Jósza András Múzeum restaurátor munkatársai.

A Múzeumi Állományvédelmi Bizottság szervezésében az idén második alkalommal megrendezett konzultáción a múzeumi szakemberek és állományvédelmi felelősök előadásait követően került sor a méltatásra. A bizottság a Pulszky Társasággal közösen 2023-ban megalapította az Év Állományvédelmi Szakembere díjat. Az elismerést a múzeumi állományvédelem területén



kiemelkedő szakmai munkát végző vármegyei állományvédelmi felelősöknek ítélik oda. Idén a Jósza András Múzeum kollégái: Dankóné Németh Erika, Takácsné Varga Ágnes, valamint Horváth Imre (Zalaegerszeg Göcseji Múzeum) szakmai munkájuk elismeréseként vehették át a díjat.

(Fotó: Csikós Gábor, a Kuni Domokos Múzeum Facebook-oldaláról letöltve.)

NYÍREGYHÁZA

Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

Nyíregyháza Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala Vagyongazdálkodási Osztálya (4400 Nyíregyháza, Kossuth tér 1.) kétfordulós, nyilvános pályázat keretében **BÉRBEADÁS ÚTJÁN TÖRTÉNŐ HASZNOSÍTÁSRA MEGHIRDETI** az alábbi ingatlanokat.

Cím Nyiregyháza	Funkció	Bérlemény elhelyezkedése	Nettó terület (m ²)	Helyrajzi szám	Licit induló ár Ft/hó	Bánatpénz (Ft)
Széchenyi u. 1.	üzlethelyiség	virágbolt volt (Nyírvíz-palota)	37	5348/1/A/13	154 832	185 798
Széchenyi u. 1.	üzlethelyiség	Duna House helyisége volt (Nyírvíz-palota)	61	5348/1/A/11, 5348/1/A/12	255 263	306 316
Kossuth tér 8.	üzlethelyiség	Metropol üzletház	1042	158/3/A/43	Egyedi megállapodás alapján	Egyedi megállapodás alapján
Kossuth tér 8.	üzlethelyiség	Metropol üzletház	1000	158/3/A/44	Egyedi megállapodás alapján	Egyedi megállapodás alapján
Bethlen G. u. 2.	üzlethelyiség	sétálóutca	115	191/A/27	481 235	577 482
Hatzel tér 2/A	üzlethelyiség	volt festőbolt	57	4891	116 126	139 351
Hősök tere 2.	üzlethelyiség	BÉNU gyógyszertár mellett	24	202	100 431	120 517
Szent I. u. 1.	üzlethelyiség	volt Amplifon	73	4/A/19	305 479	366 575
Országzászló tér 6.	üzlethelyiség	volt jegyiroda	56	170/A/9	234 340	281 209
Kossuth tér 1.	üzlethelyiség	volt kávézó	17	202	71 140	85 367
Őt u. 21.	üzlethelyiség	volt Építész Kamara	110	589	224 102	268 923
Rákóczi u. 1.	üzlethelyiség	volt cipőbolt	35	234/3/A/26	146 463	175 755
Országzászló tér 6.	iroda	volt nyelviskola	136	170/B/1	372 212	446 654
Rákóczi u. 1. 1/1.	iroda	Takarékpalotában	95	234/3/A/56	260 001	312 001
Rákóczi u. 1. 2/1.	iroda	Takarékpalotában	89	234/3/A/84	243 580	292 295
Rákóczi u. 1. 2/6.	iroda	Takarékpalotában	114	234/3/A/81	312 001	374 401
Zrínyi I. u. 3-5.	iroda	sétálóutca	49	188/1/A/517	134 105	160 927
Zrínyi I. u. 3-5.	iroda	sétálóutca	25	188/1/A/517	68 421	82 106
Jókai tér 4-5.	iroda		323	290/7/A/4	Egyedi megállapodás alapján	Egyedi megállapodás alapján
Zrínyi I. u. 8-10.	pince		350	163/1/A/74	Egyedi megállapodás alapján	Egyedi megállapodás alapján

Az első fordulóban a részletes pályázati tájékoztatóban meghatározottak szerinti **pályázat 2024. november 22. napján (péntek) 12.00 óráig nyújtható be.**

A második fordulóban, a versenytárgyalásra a részletes pályázati tájékoztatóban meghatározott időpontban kerül sor.

A részletes pályázati tájékoztató – melyben foglaltak ismerete és betartása az érvényes pályázat benyújtásának elengedhetetlen feltétele – átvehető a Polgármesteri Hivatal Vagyongazdálkodási Osztály Nyíregyháza, Kossuth tér 1. „D” épület 1/150. sz. irodahelyiségében vagy letölthető a <http://varoshaza.nyiregyhaza.hu/varoshaza/ingatlan-berbeadas> és <https://www.nyiregyhaza.hu/palyazatok> honlapokról. További információ kérhető személyesen vagy telefonon (30/833-8552; 42/524-524/325) ügyfélfogadási időben.

A kiíró fenntartja magának azt a jogot, hogy érvényes ajánlatok esetén is a pályázatot eredménytelennek minősítse és egyik ajánlattevővel se kössön szerződést.

4401 Nyíregyháza, Kossuth tér 1. • Telefon: 06-42/524-524

Light Friday és őszi-téli átállás

A Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegyei Baleset-megelőzési Bizottság Nyíregyházán idén is megrendezte a Light Friday programot, amely a láthatóság fontosságára és az őszi vezetésbiztonsági kihívásokra hívta fel a figyelmet. Az őszi-téli átállást segítő akcióra pedig a kormányhivatal munkatársaival közösen várták az érdeklődőket.

A Búza téri Piac előtt a résztvevők közlekedési kvízkérdések megválaszolásával nyerhettek láthatósági eszközöket. Az eseményen sok érdeklődő volt, akik közül többen lelkesen játszottak is, köztük Fikly Kálmánné. – Nagyon hasznosnak találok ezt az akciót, nap mint nap látjuk, milyen veszélyben vannak a kerékpárosok, például a bicikliutakon. Az elektromos rollerek különösen veszélyesek lehetnek, hiszen sokszor észre sem vesszük őket, és már ott is vannak mellettünk. Fontos, hogy kölcsönösen figyeljünk egymásra, így tehetünk a biztonságos közlekedésért. Szikszai Tihamér rendőr alezredes, a Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegyei Baleset-megelőzési Bizottság titkára az eseményen kiemelte, a Light Friday program hasonlóan működik, mint a Black Friday akció, de itt a láthatósági termékek nem teljesen ingyenesek, a résztvevőknek előbb meg kell felelniük egy KRESZ-teszten, a kérdéseket helyesen megválaszolók ajándékot kaptak.

Látni és látszani

– Mindig hangsúlyozzuk, hogy a közlekedési szabályokat tartsák be, az első betűtől az utolsóig. Ha ez megtörténik, elkerülhető a probléma. Most azonban külön kiemelnénk a „látni és látszani” elvet. Bár lakott területen vagyunk, ahol sok helyen van közvilágítás, bármikor előfordulhat, hogy egy-egy lámpa kiég, és egy



kerékpáros kevésbé lesz látható az úton. Ilyen esetekben különösen fontos a láthatósági mellény viselése. Bár ez lakott területen belül nem kötelező, senki nem tiltja, és mi kifejezetten ajánljuk, hogy használják ezeket a biztonsági eszközöket. Mindez az emberek biztonságáért van, hogy mindenki biztonságosan hazaérjen –

emelte ki a rendőr alezredes, a Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegyei Baleset-megelőzési Bizottság titkára.

Fék, világítás, futómű, gumik

Az őszi-téli átállást segítő akció idén is népszerű volt, november 9-én 37 személygépkocsi műszaki állapotát vizsgálták meg ingyenesen a szakemberek a Nyír Plaza parkolójában. A Baleset-megelőzési Bizottság kollégái a kormányhivatal munkatár-



saival közösen felállítottak egy mobil műszaki állomást, hiszen fontosnak tartják, hogy már a tél beállta előtt minden jármű biztonsággal közlekedjen a közutakon. – A járművek egy technológiai vizsgálati soron haladnak végig itt. Elsőként fékvizsgálaton esnek át, amely során az első és hátsó üzemi fékeket, valamint a rögzítőféket is ellenőrzik – ez gyakran okoz problémát. Ezt követi a világító- és jelzőberendezések, a futómű, a gumik, valamint egyéb alkatrészek állapotának vizsgálata. Ide tartozik például az ablaktörlők állapota, a fagyálló folyadékok szintje és feltöltöttsége, illetve az egész jármű általános állapotának felmérése. Mindez nagyban meghatározza a jármű piaci és közlekedésbiztonsági értékét – hangsúlyozta Szikszai Tihamér.

A harmadánál volt probléma

Az őszi beálltával, a tél közeledtével gyakrabban válnak az időjárási és útviszonyok, amely megfelelően felkészített járművet és a nyári vezetéstől gyakran eltérő, óvatosabb vezetéstechnikát kíván a járművezetőktől – tette hozzá a rendőr alezredes.

A nap során 37 átvizsgált gépjárműből 12-nél találtak problémát a szakemberek, ezek általában a világítás, illetve a fék állapotával függték össze. Az ingyenes átvizsgáláson nem kaptak bírságot azok, akiknek a járművével akadtak gon-

dok, hiszen a cél az volt, hogy felhívják a figyelmet arra, a biztonságos, balesetmentes közúti közlekedés egyik alapvető tényezője, hogy megfelelő műszaki állapotban lévő gépjárművek vegyenek részt a forgalomban.

(Szerző: Szabó Gabriella,
Kurucz Fanni)

Ausztria nemzeti ünnepe Nyíregyházán: sikeres projektek erősítik a történelmi és gazdasági kapcsolatokat

Az Osztrák Köztársaság nemzeti ünnepe alkalmából dr. Barabás László tiszteletbeli konzul november 11-én fogadást rendezett a városházán, amelyen részt vett az Osztrák Köztársaság budapesti nagykövetségének követési tanácsosa is. Az esemény célja az volt, hogy a nyíregyházi közösség közelebb kerüljön az osztrák nemzeti ünnep jelentőségéhez és erősítse a történelmi múltira visszatekintő osztrák-magyar kapcsolatokat.

A második világháború lezárása után tíz évvel Ausztria visszanyerte teljes szuverenitását, ennek emlékére tartottak ünnepséget a városháza Krúdy termében. Az eseményen részt vett Robert Sereinig, az Osztrák Köztársaság budapesti nagykövetségének követési tanácsosa és konzulja is, aki már többször ellátogatott a szabolcsi vármegyeszékhelyre. Köszöntőbeszédében hangsúlyozta, kiemelt fontosságúnak tartja Nyíregyháza és Ausztria együttműködését, mind oktatási, mind gazdasági területen.

Gazdasági és felsőoktatási kapcsolatok erősítése

Nyíregyházán működik egy osztrák tiszteletbeli főkonzulátus, amelyet dr. Barabás László vezet, az egykori Besenyei György Tanárképző Főiskola német tanszékének vezetője. A képviselő a magyar-osztrák partnerség ápolása mellett a helyi osztrák állampolgárok hivatalos ügye-



inek intézésében is segítséget nyújt. – Kiemelt szerepe van Nyíregyházának, ahol a konzuli körzet központja található. Ez a körzet három vármegyére terjed ki: Borsod-Abaúj-Zemplénre, Szabolcs-Szatmár-Beregre és Hajdú-Biharra. Nyíregyháza elhelyezkedése praktikus megfontolásból lett a központ, és természetesen köszönet illeti a városházát, hogy helyet ad ennek az irodának, biztosítva az infrastruktúrát. A konzuli munka elsősorban az osztrák gazdasági és felsőoktatási kapcsolatok erősítésére összpontosít – mondta el dr. Barabás László tiszteletbeli osztrák konzul.

Közlekedésbarát szoftver- és városfejlesztés

Hagymási Gyula, a polgármesteri kabinet vezetője elmondta, Nyíregyháza több közös projektben vesz részt

Ausztriával, például turisztikai és zenei együttműködésekben. 2021-ben dr. Kovács Ferenc polgármester Sankt Pöltenben járt, ahol a helyi egyetemmel való kapcsolat-tartásról és csereprogramokról tárgyaltak, majd 2022-ben a Sankt Pölteni Egyetem delegációja látogatott Nyíregyházára. Legutóbb 2024 szeptemberében Sankt Pölten városi tanácsnoka is részt vett a Tirpák Fesztiválon. – Két kiemelkedő projektet szeretnék megemlíteni: az egyik a bécsi Műszaki Egyetemmel közösen végzett munka, amely során egy közlekedésbarát, gyalogosokat támogató szoftver fejlesztésén dolgozunk. A másik a Kremsi Egyetem és Krems városa együttműködésében valósul meg, amelynek keretében egy városfejlesztési program kidolgozásán munkálkodunk. Mindkét projektet körülbelül 6–8 partner szervezett közösen, brüsszeli forrásokból valósítjuk meg – ismertette Hagymási Gyula.

Ipari fejlesztések

A polgármesteri kabinet vezetője hozzátette, Nyíregyházán egy jelentős, több mint 900 hektáros ipari park fejlesztése zajlik. Nagy öröm a városvezetés számára, hogy az osztrák székhelyű MCE vállalat nyíregyházi leányvállalata is a Nyíregyházi Déli Ipari Parkban alakítja ki az új telephelyét. Az acélipar egyik meghatározó szereplőjeként a vállalat 2025-ben indítja el zöldberuházását, amely akár 100 új munkahelyet is teremthet majd.

(Szerző: Szabó Gabriella)

Hideg és fagyveszély, szigeteljék a vízmérőaknákat és a fedlapokat

A NYÍRSÉGVÍZ Zrt. felhívja Tisztelt Felhasználói figyelmét, hogy cselekedjenek időben, és kerüljék el a hideg hatására bekövetkező vízmérő-meghibásodás helyreállításának, illetve a vízfolyás miatt jelentkező, magasabb vízdíjszámlának a költségeit. A hatályos jogszabályok szerint ugyanis az elfolyt vizet, a mérőcsere költségeit, valamint a vízmérőt a felhasználóknak kell megfizetni, mivel a törvény előírja, hogy kötelesek a vízmérő fagy elleni, megfelelő védelméről gondoskodni.

Mit tegyenek felhasználóink, hogy elkerüljék a hideg okozta jelentős károkat és vízvesztéseket?

- Mindig a vízmérőakna fődémet és a fedlapot szigeteljék, ne magát a vízmérőt.
- A szigetelőanyag kiválasztásánál alapvető szempont, hogy nedvesség hatására ne veszítsen a szigetelőképeségéből.
- Például az átnedvesedett ruha, paplan, régi kabát a szigetelő hatásának kb. 80%-át is elveszítheti!
- Magyarország területén az 5 cm vastag **hungarocell szigetelés** már megfelelő védelmet tud nyújtani. Ez egyrészt pénztárcabarát, egyszeri befektetéssel több évtizedre szól, másrészt magának a vízmérőnek a cseréjét, esetleges javítását és leolvasását sem akadályozza.
- A pincében és a zárt helyen lévő vízmérők, vízvezetékek esetén ellenőrizték a pinceablak épségét, szigetelését, és tartsák az ablakot zárva.
- Javasoljuk, hogy a hideg beálltaig rendszeresen ellenőrizték, nincs-e víz az

aknában, és a fedlap is jól le van-e szigetelve és zárva.

- Szigeteljék, vagy ennek hiányában, időben víztelenítsék a falakon kívül lévő, illetve a nem kellően szigetelt vízvezetéseket is.

Mi a teendő a nem lakott épületek esetében?

- A télen nem használt ingatlanokat víztelenítsék. Nyissák meg a kerti csapot, majd zárják el a téli elzárót.
- Az aknát ott is szigeteljék, mivel a vízmérőben a víztelenítést követően is maradhat víz.
- A fagycsap meghibásodása esetén gondoskodjanak annak soron kívüli cseréjéről.
- A kerti csap lezárását körültekintően végezzék, ügyeljenek a fagycsap teljes elzárására!

Amennyiben megteszik a szükséges óvintézkedéseket, a hideg és a fagy felengedtével is ép és jól működő vízmérőkkel fognak az aknában/pincékben találkozni.

Bővebben: www.nyirsegviz.hu

Az Ön Víziközmű-szolgáltatója a NYÍRSÉGVÍZ Zrt.

NYUGDÍJAS EGÉSZSÉGNAP ÓRIÁSI KEDVEZMÉNNYEL! 2024. NOVEMBER 20 – SZERDA

aquariusspa.hu | /Aquarius Nyíregyháza

ÚJ GAZDASÁGPOLITIKA

MAGYARORSZÁG MEG TUDJA CSINÁLNI!



NEMZETI  KONZULTÁCIÓ

Készült Magyarország Kormánya megbízásából.

Libaságok és ingyenc fogások:

több mint 1800 látogató a Márton-napi vigasságon

Újra életre keltek a Márton-napi hagyományok a Sóstói Múzeumfaluban november 9-én, ahova több mint 1800 látogató érkezett. A vendégeket libasíros kenyérrel kínálták, és „Márton poharával” is koccinthatnak, amelybe már az idei újbort töltötték. A nap folyamán ismét megrendezték a libaszépségversenyt, és bőségesen kínáltak libás fogásokat is. A skanzen portái megnyíltak, a faluközpontban pedig számos színpadi előadás szórakoztatta a közönséget.

A már hagyománynak számító Márton-napi vigasság egyik leginkább várt pillanata a libaszépségverseny eredményhirdetése volt, hiszen a nap folyamán rengeteg látogató szavazott a szárnyas jelöltekre. Nem voltak könnyű helyzetben a vendégek, hiszen mind a négy versenyző nagy közönségkedvenccé vált a nap során. Végül két győztest is hirdettek, a Gerák Lilla és Lili testvérpár Kisasszony és Stewie névre hallgató libáinak nyakába került az aranyérem.

Márton-napi gasztronómia

A libaszépségverseny mellett természetesen a különleges gasztronómiai fogások sem maradhattak el, a falu kemencéjében sült finomságokat, ízletes gyógyteát és a Káposzta Neked segítségével káposztás ételeket is kínáltak

ezen a napon. A látogatók a legkülönbébb libás fogásokat is megkóstolhatták a Magyar Népi Ízörző Lovagrend jóvoltából, akik rendszeres résztvevői a rendezvénynek, az idei alkalomra pedig több mint 500 kilogramm libahússal érkeztek. – Öt éve folyamatosan jelen vagyunk az eseményen, olyan ételek elkészítésére törekedtünk, amelyek igazán egyediek és különlegesek. Például a rozmaringos libacombot nem egyszerűen tört burgonyával tálaltuk, batátát és friss almát kevertünk bele, mellé pedig vöröskáposztát kínáltunk. Végig igyekeztünk teljes ételsort megalkotni: libamáj, zúza, libamell, toros, lúdláb – minden ingyenc fogást elhoztunk a vendégeknek – emelt ki néhány finomságot Rácz Mihály, a lovagrend nagymestere, aki azt is elárulta, az idei rendezvényen a látogatók abszolút kedvence a sült libacomb volt.

Hagyományok és színpadi programok

A Sóstói Múzeumfalú rendezvényén számtalan színpadi program is várta az érdeklődőket, de volt falusi vásár, népi játék, zene, tánc, bábszínház, így mindenki megtalálhatta a számára legkedveltebb elfoglaltságot. – A libaszépségverseny idén is töretlen népszerűségnek örvendett. Nagy öröm számunkra, hogy az élőszavas mesemondás ismét középpontba kerülhetett, a Csarodai Parókia többször is megtelt a látogatók lelkes érdeklődésével. A saját



elő portáink is nagy sikert arattak: a kemence melletti hímzés, a picit homályosabb szobákban zajló kézműves tevékenységek és a kukoricamorzsolás mind-mind különleges élményt nyújtottak a vendégeknek – hangsúlyozta Kácsor-Ignác Gabriella, a Sóstói Múzeumfalú múzeumpedagógusa, rendezvényszervezője. A közel 30 éves hagyománnyal rendelkező skanzenbeli vigasság célja, hogy a látogatók a régi idők hangulatát éljék át nyitott porták és házak között, felelevenítve a Márton-nap szellemét.

(Szerző: Kurucz Fanni)

Verebes György alkotásaiból nyílt kiállítás



A vajdasági Zentán született Verebes György munkáiból nyílt kiállítás a Pál Gyula Teremben és a Városi Galéria kiállítótermeiben. A művész 3 alkotói ciklusába enged bepillantást és 20 év munkáiból válogatott. Verebes Györgyről azt tartják, igazi polihisztor, akinek a munkáját számos rangos elismerés fémjelzi. Az elmúlt években Munkácsy-díjjal jutalmazták, tavaly pedig Magyarország Érdemes Művésze lett.

Kéz, amely alkot, teremt, gesztikulál, imádkozik. A kéz, az emberré válás egyik legfontosabb „eszköze”. Talán ez tűnik fel először, miközben Verebes György nyíregyházi kiállítását megtekintjük. A művésztől megtudtuk: három különböző ciklus legjobb alkotásait hozta el a szabolcsi megyeszékhelyre. – Az egyik az Alvó titánok ciklus, amivel 20 éve foglalkozom, a másik a Mudra-ciklus, ami a rituális kéztartások festményeit jelenti, és a legújabb ciklus a Szóma széma, ami a test, az öntest tudat viselésének a figuratív megjelenítéseit tartalmazza, és mivel itt több teremben volt lehetőségem kiállítani, ezért ezeket a témaköröket külön tudtam választani, de mégis egy kiállítás keretei között szálal-

nak meg, ez a megoldás így tökéletes – mondta.

A nyíregyházi kiállítást Jánosi Zoltán irodalomtörténész méltatta, aki azt mondta, Verebes György igazi polihisztor. – Az egyik utolsó polihisztor vagy az utolsó polihisztorok egyike. Festőművész, zenész, költő, irodalomszervező, kiállításszervező, jazz-zenész zeneszerző, a Szolnoki Művésztelepet hozta vissza a sírból és érte el, hogy 2017-ben Magyar Örökség díjat kapjon. Egy komplex ember, aki kezdeni akart valamit az életével és teljes energiájával rászánta magát arra, hogy a művészetet alkossa és szolgálja – emelte ki. A kiállítást megtisztelte jelenlétével Szolnok országgyűlési képviselője is. Kállai Mária akkor kötött barátságot a művésszel, amikor a politikus még Szolnok alpolgármestereként dolgozott. Büszke arra, hogy a művész szorosan kötődik a szolnoki művészeti élethez.

Verebes György tárlatát november 8-án ünnepélyes keretek között nyitották meg. Keddtől szombatig 9.00–17.00 között látogatható és december 7-ig várja a nagyközönséget.

(Szerző: Z. Pintye Zsolt)

Mikulás

a Kossuth téren

Advent első vasárnapján, december 1-én 16.30-tól
kitárja kapuját a Mikulás-ház.

December 1. – december 8.
13.00–19.00

**Mindenkit
szeretettel vár,
a Mikulás**

NYÍREGYHÁZA
Többet ad!

Loncsár a kedvence, Driss a nagy sikere Gulyás Attilának

A Junior Prima díjas Gulyás Attila 2020-tól a nyíregyházi Mórícz Zsigmond Színház társulatának művésze. Azóta számos előadásban szerepelt, többek között neveltetett a Legénybúcsúban, drámát játszott a Közellen-ségben és a Váratlan vendégben, számomra a legemlékezetesebb alakítást a Frankenstein Kreatúrájaként és az Éltrevalókban, mint Driss nyújtotta.

Ebben az évadban négy bemutatóban láthatjuk: A padlás, a Házassági leckék középhaladóknak, az Alul semmi és az Aranylakodalom című előadásokban, s olykor korábban bemutatott színdarabokban is, mint az Éltrevalók vagy a Legénybúcsú. December 19-én pedig a Bencs Villában ad karácsonyi koncertet az énekesként is népszerű színművész.

– **Megtaláltad a helyed Nyíregyházán?**

– Többé-kevésbé, de inkább a többé felé hajlik. A Mórícz Zsigmond Színház jó színház, minőségi kultúrát képvisel, és egyik különlegessége, hogy remek társulata van, éppen ezért nagyon megszerettem. Sok helyen küzdenek gondokkal, esetenként a látogatottság sem kiemelkedő, nem úgy, mint nálunk. Itt dolgozhat, a hivatásának élhet az ember, ha akarja, van szakszervezetünk is. Mindent egybevetve nagyon örülök annak, hogy egy jó kis európai színház társulatához tartozom.

– **Melyek az itteni kedvenc szerepeid?**

– Többet is mondhatnék, de – meséli széles mosollyal az arcán – a nagy kedvencem, az eddigi leghálásabb szerepem a Szaffiban Loncsár. Szeretek mesét játszani, a Szaffi nagyon szívhez szóló. Gyermeki odaadással csináltam végig a nem tudom hány, de nagyon sok előadást.

Bár az eddigi életem során nem minden előadást és szerepemet kedveltem, a Mórícz Zsigmond Színházban az az érdekes, hogy itt mindegyiket. Nálunk igazi alkotómunka folyik, jó előadásokat csinálunk.

– **Különleges feladat A padlás zsörtölődő szelleme. Hogyan érzed magad Lámpásként?**

– Magamat adom.

– **Te is zsörtölődős vagy?**

– Igen, szoktam sokat. Én – megmondom őszintén – nem voltam képből a '80-as évekből előadással, nem láttam, nem ismertem A padlást, bár nagyjából tudtam, miről szól. A dalokat természetesen ismertem, énekeltem is. Nagyon örülök, hogy dolgozhatok benne, megszerettem. Igazán jó, alkalmas, és kell is az ilyen sztori a gyerekeknek és a felnőtteknek egyaránt. Egyedül a szereposztással nem értek egyet (nevet, majd súgva hozzát teszi: én inkább



a Révész szerettetem volna játszani...) De Istipisti kollégámtól (István István) nem irigylem, nagyszerűen megoldotta.

– **Mi A padlás titka? Nem lehet rá jegyet kapni.**

– Dánielfy Gergő világsztár, meg Gulácsi Tomi is, akik a főszerepet játsszák. Országos híru A padlás. Ebben az időszakban, amit ma élünk, amikor nagyon sok gondja és fájdalma van az embereknek, jó, hogy A padlás megmutatja, miként barátkozzunk meg mégis a minket körülvevő világgal. Azért van ekkora sikere szerintem, mert a mondanivalója közel áll az emberhez. Mese is, gyermekeknek és felnőtteknek egyaránt való.

– **A Házassági leckéről már tudsz valamit?**

– Összevissza hazudozás, de francia módra. Nagyon bájos történet, remek francia vígjáték. Kellemesen csalódtam benne, mert nem tapad az előadás, hanem szépen halad előre, egyfolytában gyorsul, a vége felé csúcsoodik, viszonylag könnyen lemegy. Könnyed a konfliktus, nagyszerű és nagyon csinos színésznőkkel dolgozhatok: Kuthy Patriciával és Szabó Mártával. Patival még nem játszottam együtt, ezért is örülök neki, Mártival az Éltrevalókban már igen. Úgy néz ki, jó párost alkotunk majd vele. Remek, hogy Tóth Zoltával is újra együtt lehetek a színpadon. Guelmino Sándor rendezi, nagyon jó koncepciója és ötletei vannak.

– **Driss teljesen önmagát adta, semmiféle képmutatás, álságosság nem volt benne. Úgy sejtem, a Házassági leckék Michelle egészen más típusú, ellentétes szerep. Ez kihívást jelent?**

– Másfajta kihívás, főleg a játéktílusban, mert nem mondhatom, ami szívemen, a számon. Driss ilyen volt. Itt viszont megcsalásokról van szó, és a rendező kérte is, hogy a játéktílusban fordítsunk figyelmet arra, hogy mindig el-

takarjunk valamit a gondolatainkból, hiszen sokkal érdekesebb az a hazugság, amit nem mondunk ki, mert a néző úgyis tudja, hogy nem mondunk igazat. Ez a kihívás benne. Olyan hazudós embert kell játszani, aki rosszul hazudik, de ő ezt nem tudja. Elhiszi, hogy igazat mond, hogy sima az élete, a végén pedig kiderül, hogy ő a legfajankóbb, leghiúbb, miközben nem látja át a dolgokat.

– **Hozzát Driss vagy Michel áll közelebb habitusban?**

– Szeretném, ha sok szeretőm lenne (nevet), de lavírozni nem szerettem soha. De szerintem Driss sokkal közelebb áll hozzám. Természetesen. De jó lesz egy ilyen divatpiperkőc, sportos, hétköznapi, szexis New York-i csávót játszani.

– **Az Aranylakodalomról és az Alul semmiről tudsz már valamit mondani? Ezek a jövő év első felének előadásai.**

– Az Aranylakodalom a Legénybúcsú folytatása, a kedves Gulácsi Tomival fogom játszani. Nagyon sok a szöveg, ráadásul évad végén, nagyon fáradtak leszünk már akkor. Az ilyen tempós, ajtócsapkodós vígjátékban persee hozni kell a formát.

– **Tomi azt mondta az Alul semmire, hogy a vetkőzés lesz a legnagyobb kihívás.**

– Én már játszottam Békéscsabán, ott volt az ősbemutatója a Broadway-musicalnek. Tényleg a vetkőzés a nagy kihívás, a rendezőnek és a színházi háttérrel biztosító kollégáknak el kell hitetniük, hogy nem fog látszani semmi, de erről szól a darab. A szerencsétlen munkásembereknek megszűnt az állásuk, elkezdnek sztriptizelni és abból pénzt keresnek, hogy eltartsák a családjukat. Nagyon szép emberi sorsokról és kapcsolatokról szól. A vége abszolút nézőtéri sikolyokkal zárul.

– **Reméljük, hasonlóan jó szerepek várnak a távolabbi jövőben is.**

– Remélem. Szeretnék sokkal több zenés darabban fontosabb szerepeket játszani. De ami késik, nem múlik, csak meg ne öregedjek addig...

Végezetül hadd szóljak még egy fellépésemről: december 19-én a Bencs Villában karácsonyi koncertet adunk Horányi Tamással és Tamás Attilával. Vannak dalok, amelyeket szeretek ilyenkor elénekelni, és meghallgatom a kollégáim ötleteit is, hogy övük is legyen a műsor. Nagyon szeretem őket, jó barátaim lettek. Különösen Attila, talán vele tartom a legszorosabb barátságot a színházban – és természetesen Hugival, azaz földimmel, Horváth Margittal.

(Szerző: Kovács Dénes)



ÉLTREVALÓK



OSCAR

A 100 éve született Váci Mihály életét és művészetét idézték fel a Nyíregyházi Egyetemen

Váci Mihály születésének centenáriuma alkalmából emlékkonferenciát rendeztek november 12-én, a Nyíregyházi Egyetemen. Az eseményt az egyetem, a Móricz Zsigmond Megyei és Városi Könyvtár, a Váci Mihály Kulturális Központ és a Váci Mihály Társaság Kulturális Egyesület közösen szervezte, amelyen neves irodalmárok és történészek tartottak előadásokat a költő életéről, művészetéről, szakmai és személyes kapcsolatairól.

Saját műveinek idézésével, valamint tudományos és személyes jellegű előadásokkal adóztak a 100 éve született Váci Mihály emléke előtt, konferencia keretében. Az eseményen Tomasovszki Anita könyvtárigazgató és Sinkovics Imre történész képviselője Ilyés Péter díszoklevelet vehetett át, míg Stick Gyula egyesületi elnök bronz emlékérmét kapott Gál Zoltántól, a vármegyei közgyűlés alelnökétől, Váci Mihály emlékének ápolásában betöltött jelentős szerepük elismeréseként.



A kiemelkedő személyiségek emlékének megőrzése

Dr. Hárskúti János, a Nyíregyházi Egyetem elnöke köszöntőjében Váci Mihály kapcsán kiemelte, a városok és régiók kötelessége ápolni kiemelkedő személyiségek emlékét és hagyományát. – A nyelv- és irodalomtudomány, valamint az intézet hagyományai mellett mindig is azt vallottuk, hogy a hagyományos értékek megőrzése és az innováció kéz a kézben járnak. A hagyományainkat tisztelni kell, és ha lehet és szükséges, akkor a megújulásra is törekedni kell. A hagyományok őrzése magában foglalja mindazt, ami szinte minden városnak és régióknak kötelessége lenne: minden olyan személy emlékét ápolni, aki meghatározó szerepet játszott, országos vagy nemzetközi ismertséget szerzett, és aki annak a városnak vagy régiónak a szülötte – mondta.

Tudományos és személyes megközelítések

Dr. Minya Károly, az egyetem nyelvészeti tanszékének igazgatója az eseményen kiemelte, Váci Mihály a mi költőnk, közünk valójága, így kötelességünk bemutatni életművét – különösen születésének 100. évfordulóján. Hozzátette, a konferencián olyanok is részt vettek, akik személyes kapcsolataik és közös élményeik révén idézték fel emlékeiket róla. – A konferencia tudományos jellegű abból a szempontból, hogy három előadás is párba állítja Váci Mihályt más költőkkel, szóba kerül Váci Mihály és Ratkó József, Rákos Sándor, illetve Baranyi Ferenc kapcsolata. Igyekezünk nem csak irodalmi jelleget adni az előadásoknak. Ilyés Gábor helytörténész például a költő nyíregyházi emlékhelyeit mutatta be. Ezen kívül a buda-



pesti előadóink, Madár János, Ladányi András szintén a vele való kapcsolatára emlékeznek – tette hozzá.

A Váci Mihály-emlékév kapcsán az év hátralévő programjai közé tartozik november 21-én Sipos László előadása a Móricz Zsigmond Megyei és Városi Könyvtárban, valamint november 29-én Csordás László A sokaság fia című filmjének vetítése. December 12-én a Kállay Gyűjteményben Váci Mihály A zse-madár című novellája ihlette rajzpályázat eredményhirdetése és kiállítása, valamint dr. Dámné dr. Rácz Magdolna előadása lesz. A Váci Mihály Kulturális Központ december 13-án egész napos programmal zárja a megemlékezésorozatot, amely ünnepi műsorokkal, koszorúzásokkal, irodalmi előadásokkal és megzenésített versekkel az emlékévé méltó befejezését ígéri. A programokkal kapcsolatos részletes információk a vmkk.hu weboldalán érhetők el.

(Szerző: Boros Rita)

Egészségtudományi konferenciával indult a Magyar Tudomány Ünnepe Nyíregyházán

A Debreceni Egyetem Egészségtudományi Kara, valamint az Életmód és Egészségkutatások Interdiszciplináris Munkabizottság közösen kapcsolódott be a Magyar Tudomány Ünnepe idei programsorozatába, amelynek nyitóprogramját november 8-án tartották Nyíregyházán. Az idei rendezvény mottója „Tudományos tanácsadás a társadalom szolgálatában”, amelynek keretében a szakemberek hat szekcióban vizsgálták a tudomány társadalmi hasznosítási lehetőségeit.

A Magyar Tudományos Akadémia idén 21. alkalommal rendezi meg a Magyar Tudomány Ünnepét, amely minden novemberben a legújabb tudományos eredmények bemutatására fókuszál. A Debreceni Egyetem Egészségtudományi Kara, illetve az Életmód és Egészségkutatások Interdiszciplináris Munkabizottság a partnerintézményekkel együtt csatlakozott a programsorozathoz.

A tudomány nem önmagáért való

A nyitórendezvényen elsőként dr. Móré Marianna, a kar dékánja köszöntötte a résztvevőket. Beszédében hangsúlyozta, a tudomány ünnepe különleges alkalom az oktatók számára, hogy egy pillanatra megálljanak, megosszák tudásukat, és közösen gondolkodjanak a tudomány társadalmi szerepéről. – Ez a nap nemcsak a tudományról szól, hanem rólunk, oktatókról is, hiszen egy kicsit elgondolkodhatunk azon, hogy mi a helyünk a felsőoktatásban. Hogyan változott a szerepünk, és hogyan fog változni a jövőben. Egyúttal feladatunk az is, hogy ráirányítsuk a hallgatók figyelmét arra, hogy a tudomány nem önmagáért való – mondta a dékán.



Fókuszban a szolgáltatásfejlesztés és jogalkotás

Az idei konferencia mottója – „Tudományos tanácsadás a társadalom szolgálatában” – jól kifejezi a rendezvény küldetését. Rusinné dr. Fedor Anita, a konferencia egyik szervezője hangsúlyozta, a cél a kutatási eredmények gyakorlati alkalmazása, amellyel a szolgáltatásfejlesztést és a jogalkotást egyaránt támogatni kívánják. Ezzel a konferencia olyan hidat épít, amely a tudományos közösséget és a társadalom igényeit közelebb hozza egymáshoz. – Legfontosabb célunk a konferenciával, hogy bemutassuk, a kutatásaink, amelyeket évről évre különböző témában lebonyolítunk, hogyan állíthatók a társadalom szolgálatába. Hogyan tudják a gyakorlati szakemberek, a jogalkotók felhasználni az eredményeinket, amikor éppen egy szolgáltatásfejlesztési stratégiában gondolkodnak? – emelte ki az általános és tudományos dékánhelyettes.

A tudomány, mint eszköz

Dr. Ulrich Attila, a nyíregyházi közgyűlés Köznevelési, Kulturális és Ifjúsági Bizottságának elnöke a konferencián kiemelte, az idei rendezvény témája különösen figyelemre méltó, mély tartalommal bír, amely kiemeli a tudományok fontosságát az ember életminőségének javításában. Hozzátette, a mai gyorsan változó világban, ahol komoly kihívásokkal szembesülünk, elengedhetetlen, hogy a tudományos eredményeket a társadalom javára fordítsuk. – A társadalmi életben sok olyan kihívással szembesülünk, amelyet nem tudunk feldolgozni, amelyre rámegy az egészségünk, amely meghatározza a mindennapi munkánkat, családi életünket. A bizottságokban felmerülő témák mind olyan fontos kérdéseket érintenek, amelyek nemcsak az egyén és az egész társadalom, hanem Nyíregyháza szempontjából is kiemelkedő jelentőségűek – fejtette ki dr. Ulrich Attila, aki szerint Magyarország hetedik legnagyobb városában élni és tanítani felelősségteljes feladat, mivel a város célja, hogy megtartsa a fiatalokat, és segítsen nekik választott szakmájukban elérni álmait.

(Szerző: Boros Rita)



Sportverseny óvodásoknak – Megtelt az aréna gyerekekkel

Ismét megrendezték Nyíregyházán az Óvodások Játékos Sportfesztiválját. A város különböző óvodái vettek részt az eseményen, a cél pedig a mozgás népszerűsítése volt. Minden gyerek aranyérmet kapott a verseny végén.

– Hagyományosan idén is megrendeztük a versenyt, és örömmel látjuk a gyerekeket, kis ajándékkal is készültünk számukra. Reméljük, közülük sokan majd a Sportcentrumban fognak rendszeresen sportolni – mondta Kóhalmi Richárd, a Nyíregyházi Sportcentrum ügyvezetője.

Az ikonok is itt kezdték

Évek óta rendszeresen megrendezik az Óvodások Játékos Sportfesztiválját. Több – ma már válogatottságig jutó



– sportoló kezdte itt pályafutását, egykoron Bakosi Péter és Helebrandt Máté is indult a versenyen. Ezúttal száz gyerek mérte össze tudását a Continental Arénában.

Hazavihették a dömpert

Számos feladat várt a kicsikre, akik a város különböző óvodáiból érkeztek. Plusz motivációt jelentett számukra, hogy a használt eszközöket a verseny végén hazavihették óvodáikba. – A dömpert, a talicskát, azokat a játékokat, melyeket itt használtak a kicsik, megkapják, és elvihetik az ovikba. Jó látni a sok kipirult arcot a verseny végén – tette hozzá Dajka László szervező.

Ott, ahol a nagyok

Nyíregyháza önkormányzata évek óta támogatja a szabadidős rendezvényeket. Fontosnak tartják, hogy a kicsik rendszeresen mozogjanak, most pedig a sportcsarnok küzdőterén versenyezhettek, amit nagyon élveztek. – Komoly motiváció a gyerekek számára, hogy ott versenyezhetnek, ahol a felnőtt sportolók, bajnokok vívnak mérkőzéseket. Nagyon élvezték a kicsik a mai napot – mondta Nagy Szabina önkormányzati képviselő. A verseny után minden gyerek ajándékot kapott. Egy kis édesség mellett valamennyien aranyéremmel távozhattak.

(Szerző: Dankó László)



Új fejezet Nyíregyházán: BMX szakággal bővült a Sportcentrum



BMX szakága is van mostantól a Nyíregyházi Sportcentrumnak. Ujváry Zoltán BMX-versenyző már a klub színeiben indul a decemberi világbajnokságon, a célja pedig az, hogy ott legyen a következő olimpián. A Sportcentrumnál bíznak abban, hogy sok fiatal választja majd a sportágat.

Kevés hiányzott már ahhoz is, hogy Ujváry Zoltán ott legyen a párizsi olimpián. A nyíregyházi freestyle BMX-versenyző a következő ötkarikás játékokra szeretné kvalifikálni magát. Erre minden esélye megvan, mivel idén világkupán volt már hetedik, Eb-n pedig ötödik. Mostantól a Nyíregyházi Sportcentrum színeiben versenyezhet, ahol elindult a BMX szakág is. – A sportcentrumnak, mint kiemelt vidéki sportegyesületnek nemcsak az a célja, hogy a saját sportolóiból hozza ki a legjobb eredményt, hanem keresi azokat az utakat, amelyek új sportágak becsatlakozását jelentik. Felvételt nyertünk a Magyar Kerékpáros Szövetségbe, mivel már most van egy olyan nemzetközi eredményeket elérő versenyzőnk Ujváry Zoltán személyében, aki

egy nagyon jó alapot adhat Nyíregyházán a sportágnak – mondta dr. Mohácsi Máté, a Nyíregyházi Sportcentrum sportigazgatója.

Ujváry Zoltánra decemberben még egy komoly megmérettetés vár, a világbajnokság. Bár egy kisebb sérülés most hátráltatja a felkészülését, bízik abban, hogy jól szerepel majd a vb-n. Fontos számára az utánpótlás-nevelés is, így ebben szintén segíti majd a Sportcentrumot. – Mivel még csak a második olimpia volt a mostani, ahol a BMX szerepelt, kevésbé ismert a sportágunk. Nagyon örülök és büszke vagyok arra, hogy képviselhetem nemzetközi versenyeken a Nyíregyházi Sportcentrumot, és igyekszem a jövőben csatlakozó fiatalokat is mindenben segíteni szakmailag – tette hozzá a BMX-versenyző.

A világbajnokságon hasonló mezőny várható, mint a világkupákon. Ausztráliából, Japánból és az Egyesült Államokból is komoly versenyzők érkeznek, Ujváry Zoltán azonban szeretne az első tíz között végezni, ami a magyar BMX sportnak is hatalmas siker lenne. (Szerző: Dankó László)

MOZDULJ NYÍREGYHÁZA!

FITT-SZÜLINAP
2024. november 25.

ALKAREFORM!
edzés
Rubint Rékával

Continental Aréna - Nyíregyháza

PROGRAM:
17.00: Kapunyitás
17.35: Bemelegítés
18.00-19.00: **ALKAREFORM!**
edzés és dedikálás

A rendezvény fővédnöke: dr. Kovács Ferenc, Nyíregyháza MJV polgármestere.
A rendezvény ingyenes.
A rendezvény nyíregyházi lakosok számára kényelmesen megrendezhető. Belépés a nyíregyházi lakosok kártyájával.
A programon mindenki saját felelősségére vesz részt. Az eseményen lép- és hanganyag készíthető, melyet a Szervezők szabadon felhasználhatnak. A Szervezők a programok kiadását fenntartják.

A középosztály forradalma

Meritokratikus stratégia a 21. századra könyvbemutató

Meghívott előadó: dr. György László közgazdász, szakpolitikus, docens, címzetes egyetemi tanár. 2022 decemberétől a gazdaságstratégiai feladatokban való szakmai közreműködésért és a Tanítsunk Magyarországot program koordinációjának ellátásáért felelős kormánybiztos.

Időpont: november 18. 17.00 óra.

Helyszín: MCC nyíregyházi képzési központ (Kálvin tér 4-5.).

Az eseményen történő részvétel ingyenes, azonban minden esetben regisztrációhoz kötött.

Regisztráció: <https://feliratkozas.mcc.hu/hu/form/a-kozeposztaly-forradalma-konyvb>

Börze Kistelekiszőlőben

Kincskeresés a szomszédban!

November 30-án 8.30–11.30 között garázsvásár jellegű börzét szerveznek a Szent Katalin Szeretetotthon ebédlőtermében (Tünde u. 18.).

„Gyere el te is, válogass a 13 árus kincsei között!”

Idősek Akadémiája

Sürgősségi osztály vagy ügyelet? Hova forduljunk? Előadó: Ress Andrea szakmacsoport-vezető, osztályvezető főnővér, SZSZBVK – Nyíregyházi Jósza András Tagkórház, Sürgősségi Betegellátó Centrum.

Időpont: november 21. 14.00 óra.

Helyszín: Nyíregyháza, Őz utca 16.

Szemle: Jánosi Zoltán köszöntése

Rendhagyó tartalommal jelent meg a Szabolcs-Szatmár-Beregi Szemle legfrissebb, idei őszi száma: szinte minden írása Jánosi Zoltán köszöntésével indul, azaz valójában egy tisztelő kötet. A József Attila-díjas irodalomtörténész, esszéista, költő-író, szerkesztő, egyetemi tanár, egykori főiskolai rektor Jánosi Zoltán ugyanis hetvenéves. És – mint a pályatárs Karádi Zsolt, egyben a Szemle főszerkesztője írja róla laudációjában – a munkásságát átfogó eddigi mintegy negyven alkotó esztendejében a magyar irodalomtudomány és -kritika megkerülhetetlen alakja lett. Mégpedig akként, hogy első diplomáját ugyanott szerezte, ahol később első számú vezetőnek, rektornak választották: a Bessenyei György Tanárképző Főiskolán, amely ma a Nyíregyházi Egyetem nevet viseli. Megjelent több mint húsz kötete, számos tanulmánya. Vezette a Kölcsény Társaságot, nyíregyháziként szerkesztette a Budapesti megjelenő tudományos-ismeretterjesztő periodikát, az Irodalmi Magazint, majd a Magyar Naplót, az Írószövetség folyóiratát. Ma is aktív irodalmi-közéleti életet él.

A Szemle tizenhat művet közöl, szépirodalmi alkotásokat, tanulmányokat. Szerzői között vannak, akiktől Jánosi Zoltán tanult, s olyanok is, akiket ő tanított. Kétharmaduk a Magyar Tudományos Akadémia köztestületi tagja, a tudományterület reprezentánsai Nyíregyházáról Debrecenre, Budapestre át Torontóig. A címlap is az irodalomhoz kötődik: Krúdy Gyula Utazás a vörös postakocsin című regényét – Jánosi Zoltán egyik kedves olvasmányát – idézi.

A folyóirat e számának egyetlen, más témával foglalkozó írása a szokásos Szemle-interjú: a Tiszavasváriból induló, a Nyíregyházi Krúdy Gyula Gimnáziumban érettségiző, majd a Szegei Egyetemen diplomázó Orosz András molekuláris biológussal készült Washingtonban. A tudós az Egyesült Államok kiemelkedő jelentőségű kutatási intézményében tíz évig rákkutatással foglalkozott, jelenleg pedig kutatási programigazgatóként az idős korúak legfontosabb egészségügyi problémái – köztük a demencia, az Alzheimer-kór – megoldásának, mérséklésének lehetőségeit kutatja.

SZABOLCS-SZATMÁR-BEREGI
SZEMLE
TUDOMÁNYTÖRTÉNETI ÉS IRODALMI FOLYÓIRAT



Előadó: Jánosi Zoltán
Helyszín: Nyíregyházi Könyvtár

Rajzpályázat Váci Mihály emlékére

A Jósza András Múzeum Váci Mihály születésének 100. évfordulójának emlékére „A zsezsamadár” címmel rajzpályázatot hirdet általános iskola felső tagozatai és középiskolások számára.

A beküldött pályázati munka témája Váci Mihály „A zsezsamadár” című novellájának illusztrációja. Pályázat benyújtásának határideje: december 4. A pályamunkákat személyesen vagy postai úton lehet beküldeni az alábbi címre: Kállay Gyűjtemény, 4400 Nyíregyháza, Bessenyei tér 15. További információk: www.kallaygyujtemeny.hu/programok

Öregedés művészete

A Kelet-Magyarországi Szépkorúak Akadémiájának ismeretterjesztő előadásorozata.

Nyíregyháza polgári épületei (19. század), felújítási lehetőségei. Előadó: Balázs Tibor Pro Architectura díjas építész.

Időpont: november 27. 15.00 óra. Helyszín: Váci Mihály Kulturális Központ. A belépés díjtalan.

A hit gyógyító ereje

A Keresztény Értelmiségek Nyíregyházi Csoportja A hit gyógyító ereje – hittel élő gyógyítók címmel előadást szervez november 26-án 17.00 órakor az Evangélikus Egyházközség Luther téri gyülekezeti termében. Előadó: dr. Kührner Éva.

Deák Ferenc Akadémia

A Deák Ferenc Akadémia Egyesület várja az érdeklődőket 29. előadás-sorozatára.

Téma: A francia forradalom. Előadó: dr. Hahner Péter történész, a Rubicon Intézet főigazgatója.

Időpont: november 20. 16.30-tól. Helyszín: Móricz Zsigmond Megyei és Városi Könyvtár.

Beszélgetünk régi időkről!

A Nyíregyházi Városvédő Egyesület fenti című előadás-sorozatának utolsó rendezvényére várják az érdeklődőket. Helyszín: a Burattino Bábszínház (Korzó üzletház, 2. emelet) bemutatóterme.

November 19. 15.00 óra: Kujbusné dr. Mecsei Éva főlevéltáros előadása Egy nyíregyházi különleges álom megvalósulása – 200 év távlatából címmel, a város örökvalóságának 200. évfordulója alkalmából, mely egyúttal a Mesélő Nyíregyháza című sorozat 35. füzetének bemutatója.

A rendezvény helyszínén a Nyíregyházi Városvédő Egyesület valamennyi kiadványa hozzáférhető. A belépés díjtalan.

Tájékoztatató

A MaxicontLine Kft. tájékoztatja Önöket, hogy a Buj-Nyírjes I-II 132 kV távvezeték létesítésével kapcsolatosan légvezeték-áthúzási kivitelezés miatt

ideiglenes forgalomkorlátozás kerül bevezetésre

2024. november 21-én 08:00-tól 16:00-ig és

2024. november 22-én 08:00-tól 16:00-ig a 4925. j. út 5+256 km+m szelvényében Nyíregyháza-Butyka között.

A munkálatok idejére jelzőablák kerülnek kihelyezésre és jelzőörös forgalomirányítás mellett zajlik a forgalom.

Képviselői fogadóórák



Dr. Ulrich Attila (1. sz. vk. önk. képviselője) fogadóórát tart.

Időpont: november 25., 17.00 óra.

Helyszín: Luther utca 3., Fidesz Iroda.

Illés Zoltán (9. sz. vk. önk. képviselője) fogadóórát tart.

Időpont: november 29. 17.00–18.00 óráig.

Helyszín: Honvéd u. 41., Alvégesi Művelődési Ház.



Suszter Csaba (12. sz. vk. önk. képviselője) fogadóórát tart.

Időpont: november 27. 16.00–18.00 óráig.

Helyszín: Kistelekiszőlő, Koszorú utcai óvoda udvari helyisége.

Körkörös gazdálkodás Konferencia 2024.

Időpont: november 25. 13.00 óra. Helyszín: Bonduelle nyírszőlősi üzeme, Nyírszőlős, Jókai telep.

Megnyitó: Adamik Árpád gyárigazgató.

Regisztráció: november 25. 12.30–13.00-ig.

Köszöntő: Jászai Menyhért, Nyíregyháza alpolgármestere. Bajnay Kornél Miklós, a Nyíregyházi Móra Ferenc Általános Iskola igazgatója, Nyíregyháza Megyei Jogú Város Képviselő-testületének tagja, köznevelési szakértő.

Előadások:

Bonduelle a fenntarthatóság útján. Előadó: Tóth László magyarországi projekt- és fejlesztési igazgató.

Gondolkodj globálisan, cselekedj lokálisan! A fenntartható szemlélet kialakításának lehetőségei az alapfokú oktatásban. Előadó: Tári Péter Pál tagintézmény-igazgató (NYMFAI Petőfi Sándor Tagintézménye).

A borbányai rekultivációs terület. Előadó: Maruzs Viktória munkavédelmi és környezetvédelmi főmunkatárs (NYÍRVV Nyíregyházi Városüzemeltető és Vagyonkezelő Nonprofit Kft.).

Az éghajlatváltozás és a környezettudatos gondolkodás kapcsolata a Z generációban. Előadó: Dobroné dr. Tóth Márta főiskolai tanár (Nyíregyházi Egyetem).

Vízlátnyomunk csökkentése tisztított szennyvíz hasznosításával. Előadó: Krajecz András csatornázási műszaki vezető (Nyírségvíz Zrt.).

Változások a hulladékgazdálkodásban. Előadó: Petró Árpád cégvezető (Észak-Alföldi Környezetgazdálkodási Nonprofit Kft.).

Ne hagyj el, vers

Bakajsa András kötetének bemutatója. A szerzővel beszélget: Néző István könyvtáros, helytörténész.

Időpont: november 19. 16.30-tól.

Helyszín: Móricz Zsigmond Megyei és Városi Könyvtár, kamaraterem.

Szívvel-lélekkel

Petris Erika mandalakészítő kiállítása.

Megnyitó: november 19. 17.00 óra.

Megtekinthető: december 10-ig.

Helyszín: Váci Mihály Kulturális Központ.

„Újratervezés”

A Nyírbálók Foltvarró Kör tagjainak csoportos kiállítása.

Megtekinthető: november 19-ig.

Helyszín: Váci Mihály Kulturális Központ.

Vulkanizmus

Vetített képes előadás. Előadó: dr. Dobány Zoltán nyugdíjas főiskolai tanár.

Időpont: november 20. 14.00 óra. Helyszín: Móricz Zsigmond Megyei és Városi Könyvtár, konferenciaterem.

Váci Mihály utolsó úti célja: Vietnám

Dr. Sipos László vetített képes előadása.

Időpont: november 21. 15.00 óra.

Helyszín: Móricz Zsigmond Megyei és Városi Könyvtár, konferenciaterem.

Amiről az utcák mesélnek...

Volt egyszer egy német játszókör

Helytörténeti rovatunk rendszeres olvasója, Citrákné Bodnár Katalin hívta fel a figyelmem arra, hogy a városban egy időben német nyelvű játszókör működött óvodások részére. Jó szívvel emlékszik ennek a játszókörnek a vezetőjére, tagjaira és a fellépéseikre, amelyeket régi fotók is őriznek. Katalin elbeszélései és a Kelet-Magyarország megsárgult lapjai segítségével eredtem nyomába e játszókör történetének.

„Nyelvtanuló óvodások” címmel 1972 júliusában jelent meg egy írás, amelyből kiderül, hogy már tizenöt esztendeje működik a német nyelvű játszókör. A vezetője Szécsi Sándorné, „a gyerekek és a szülők szeretett Nusi nénije”, akire Katalin is „Tante Nusiként” emlékszik. A játszókör szülői kezdeményezésre jött létre 1957-ben. Az óvodáskorú gyermekeknek heti két alkalommal szerveztek foglalkozásokat, amikor játékos formában tanultak verseket és dalokat a gyerekek németül és magyarul. A gyerekek többsége három éven át volt a játszókör tagja, majd hatéves korukban iskolába mentek, s többen ott is tudták kamatoztatni a megszerzett nyelvtudásukat. A gyerekek alkalmi műsorokat is előadtak, például Mikulás napján vagy farsang alkalmából, a foglalkozásokat pedig „bemutató vizsgával” zárták. A cikk írója fontosnak tartotta kiemelni, hogy a játszókörben együtt tanul „a kis cigánylány, Lakatos Magdi az orvosok, pedagógusok, mérnökök, munkások gyermekeivel”, sőt még vidékről is járnak be.



A foglalkozásokat a Bethlen Gábor utcai Móricz Zsigmond Művelődési Házban tartották szerdai és szombati napokon 9 órától 13 óráig. Átlagosan 20 „tanulója” volt a játszókörnek. Érdekesség, hogy a német nyelvű játszókört még az 1990-es évek elején is megszervezték. Előbb a Városmajori Művelődési Házban, majd a Kölyökvárban. Jó lenne tudni, hogy ezekben „Tante Nusi”, vagyis a korábbi játszókörök szíve-lelke, kapott-e még valamilyen feladatot? A játszókörök szerepét majd átvette az óvodákban is beinduló nyelvtanítás, a német nyelvet pedig fokozatosan kiszorította az angol.

(Szerző: Ilyés Gábor helytörténész, www.emlekjelek.hu)

NYÍREGYHÁZI Napló

NYÍREGYHÁZA MEGYEI JOGÚ VÁROS HIVATALOS LAPJA
Megjelenik a Város-Kép Nonprofit Kft. gondozásában

Felelős kiadó: Város-Kép Nonprofit Kft.
Ügyvezető: Zagyva Gyula
Főszerkesztő: Tarczy Gyula
Felelős szerkesztő: Boros Rita
Fotók: Szarka Lajos, Trifonov Éva
A szerkesztőség címe: 4400 Nyíregyháza, Szabadság tér 9.
Tel.: 70/933-9821
E-mail: naplo@nyiregyhazitv.hu
Hirdetés: 70/686-5553, 70/933-9823
E-mail: reklam@nyiregyhazitv.hu
Nyomdai munkálatok: Start Nonprofit Kft. Nyírségi Nyomda Üzeme
Felelős vezető: Balogh Zoltán vezérigazgató
ISSN: 1218-1080
Példányszám: 56 500
Terjesztő: Lapposta, lapterjesztő Kft.
Terjesztési reklamáció, info@nyiregyhazitv.hu
csak Napló-ügyben: telefonon: 42/411-883
Lapunk online változata: www.nyiregyhaza.hu
Lapunkat az Observer rendszeresen figyeli.

IMEDIA
Observer



TÉLI NYITVATARTÁS
2024.11.01. - 2025.03.31.

HÉTFŐTŐL - PÉNTEKIG
7:00 - 15:30

SZOMBAT - VASÁRNAP
ZÁRVA

4405 NYÍREGYHÁZA, TÜNDE UTCA 11.

KURCZ web-áruház
www.eledeldiszkont.hu

JÓ MELEG FEKHELYEK AKCIÓ -20%

Kutyaajtó

Kurcz Állateledel Áruház
PrimaDog Állateledel
Happy Pets Állateledel

PrimaDog Állateledel Üzlet
Nyíregyháza, Kőrösi Frigyes utca 92.
Telefon: 06-42/447-125

Happy Pets Állateledel
Nyíregyháza, Városlátó R. a. 6. Tel.: 06-38/975-2828

ROYAL PETS
Nyíregyháza, Farkas J. tér 9/A.
Telefon: 06-38/218-3637

Állateledel Áruház
Nyíregyháza, Idősi Mihály utca 18-21.
Telefon: 06-42/595-040, 06-30/218-3637

Elektronikus fizetési lehetőség a Nyírtávho Kft.-nél

NYÍRTÁVHÓ
Nyíregyháza, Kőrösi Frigyes utca 92.
Telefon: 06-42/447-125

EZ KÉNYELMES,
ahogy a számlabefizetés a DÍJNETEN.

dijnnet.hu

A távhőszolgáltatási számlák gyorsabb és kényelmesebb rendezése érdekében, a klasszikus banki átutalás, illetve csoportos beszedési mód mellett elektronikus fizetési lehetőségek is rendelkezésre állnak. A bankkártyás fizetési módnak számító DÍJNET-es fizetési lehetőség mellett, elérhető a Nyírtávho Kft. honlapján – www.nyirtavho.hu – a SimplePay elektronikus fizetési lehetőség is. Ezzel a díjfizetési lehetőséggel fogyasztóink nemcsak a havi számláikat rendezhetik, hanem tetszőleges mértékű befizetéseket is elindíthatnak.

ONLINE SZÁMLABEFIZETÉS



Ezzel a fizetési móddal aktuális vagy korábbi számláját, hátralékát gyorsan, biztonságosan és kényelmesen egyenlítheti ki. A befizetés az OTP Bank Nyrt. által biztosított SimplePay bankkártyás fizetési megoldáson, zárt banki rendszeren keresztül történik ügyfél- és bankkártya-adatainak megadásával. Folyószámla- és bankkártya-adatairól nem szerzünk tudomást, csak a befizetés sikerességéről.

Amennyiben konkrét számla befizetését kezdeményezi, kérjük, ügyfélszáma mellett a megjegyzés mezőbe a ki-egyenlítő számla sorszámát is adja meg. Abban az esetben, ha csak ügyfélszámát adja meg, befizetését általános tartozás kiegyenlítésékként kezeljük.

NYÍRTÁVHÓ Kft.

Hirdetésfelvétel:

NYÍREGYHÁZI Napló Telefon: **+36-70/686-5553**

Lukács Ablak Kft. 42/595-811, 08-20/9-550-650

- 6 kamrás műanyag nyílászárók rendkívül áron.
- Fa nyílászárók, szűnyoghálók.
- Beltéri ajtók.
- Redőny, relaxa, szalagfüggöny.
- Harmonikaajtók.
- Roletta, napellenző.

www.lukacsablak.hu • e-mail: info.lukacsablak@gmail.com

TÜZMEGELŐZÉS KFT.
www.tuzmegelozes.hu
4400 Nyíregyháza, Kiss Ernő u. 17. Telefon: 42/504-642, Fax: 42/504-644; E-mail: tuzmegelozes@tuzmegelozes.hu

TŰZVÉDELMI SZAKVIZSGA
2024. NOVEMBER 27.

Munkavédelmi Képviselő Alap és Éves Továbbképzés TÁVOKTATÁSBAN!
2024. november 25-26.

40 m²-es oktatásra, irodai célra alkalmas helyiség hosszabb távra kiadó!